



ЖАҢА ЖОБАЛАР
ХАЛЫҚ ТҰРМЫСЫН
ЖАҚСARTУҒА МІНДЕТТІ

2-бет



2025 ЖЫЛҒА ДЕЙІН
80 МЫҢ ҚАНДАС
КӨШІП КЕЛЕДІ

4-бет



Талас ОМАРБЕКОВ:
АРЫСТАРЫМЫЗ
САЯСИ ТҰРҒЫДАН ӘЛІ ДЕ
АҚТАЛҒАН ЖОҚ

5-бет

ҚАЗАҚҰНИ

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҚОҒАМДЫҚ - САЯСИ АПТАЛЫҚ

www.qazaquni.kz

qazaquni2000@gmail.com

2000 жылғы 11 тамыздан шыға бастады

№26 (948) 5.07.2021 жыл



ЗАҢҒАР ЗАҢҒЕР

...Үлесіне сондай Бақ пен Абырой тиген қазақтың ұлттық тұлғаларының бірі – академик Салық Зиманұлы Зиманов. Салық ағамыздың өмірбаянына зер салсаңыз, оның әуел бастан отаншылдық дүниетанымының берік қалыптасқанына көз жеткізу ешқандай қиындық туғызбайды.

8-9
бет

«7-БАПТЫҢ 2-ШІ ТАРМАҒЫНА ӨЗГЕРТУ ЕНГІЗУ КЕРЕК»

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛГЕ ҚАТЫСТЫ ҚАРАР ҚАБЫЛДАНДЫ



Ақмола облыстық соты мен Ш.Уәлиханов атындағы КМУ бірлесіп, «Әлем елдерінің мемлекеттік тілдерге деген көзқарасы» тақырыбында ғылыми-тәжірибелік конференциясын өткізді. Аталмыш жиынға облыстық, аудандық сот төрағалары, мемлекеттік қызметкерлер, адвокаттар, ЖОО өкілдері т.б. қатысты. Конференция қорытындысы ретінде арнайы ҚАРАР қабылданды. «Қазақ үні» Қарар мәтінін оқырман қауымға ұсынады.

3
бет



Ұлықбек ЕСДӘУЛЕТ:

БАЛАБАҚША ЖАСЫНАН БАСТАП ТӘРБИЕНІ ТЕК АНА ТІЛІНДЕ СІҢІРУ КЕРЕК

Біз тәуелсіздік алғалы 30 жыл бойы ескі мен жаңаның шарпысында ғұмыр сүріп, тұрмыс кешіп келеміз. Көзіміз жеткен анық мәселе: жаңа заманға, жаңа буынға жаңа қағидалар керек. Ал оны кім жасап береді? Біздің идеологтарымыз асықпайды, фило-софтарымыз әлі толғатып жүр.

6
бет



СОЛТҮСТІКТІҢ БІЛІМ БАСҚАРМАЛАРЫНА АЯТЖАН АХМЕТЖАНҰЛЫН ЖІБЕРУ КЕРЕК

«МЕН ОРЫСША БІЛМЕЙМІН»
деп МАҚТАНЫШПЕН
АЙТАТЫН МЕКТЕП ДИРЕКТОРЫ

16
бет

РК: ПОЧЕМУ НЕ ПЕРЕНИМАЮТ ОПЫТ ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА?

Пандемия COVID-19 вызвала кризис во всем мире во многих отраслях экономики. Если раньше были финансовые кризисы, кризисы по экономическим причинам или из-за падения цен на нефть, то нынешний кризис возник оттуда, откуда никто не ждал – из-за карантина, локдауна, закрытия границ и предприятий, простаивания целых отраслей экономики. Люди просто оказались изолированными в условиях карантина.



10
бет

ЖАҢА ЖОБАЛАР ХАЛЫҚ ТҰРМЫСЫН ЖАҚСARTУҒА МІНДЕТТІ

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев Реформалар жөніндегі жоғары кеңестің кезекті отырысын өткізді. Жиында ұлттық жобалардың әзірленуі негізгі мәселе ретінде қарастырылып, жан-жақты талқыланды.

Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің төрағасы Қайрат Келімбетов Қасым-Жомарт Тоқаевқа Агенттен он ұлттық жобаны таныстырды. Бұл жобалар Жалпыұлттық басымдықтар мен 2025 жылға дейінгі ұлттық даму жоспарын жүзеге асыруға бағытталған. Кеңес мүшелерінің пікірін тыңдаған Қасым-Жомарт Тоқаев бірқатар ұсыныс айтып, Үкіметті нақты, шынайы, халыққа түсінікті және олардың тұрмысын жақсартуға бағытталған міндеттерді шешуге шақырды.

Қазіргі кезде халықтың күнделікті тұрмыс-тіршілігіне байланысты қыруар мәселе қалыптасып отыр. Биылғы қуаңшылық ауыл шаруашылығына кері әсер етіп жатыр. Мемлекет басшысы ұлттық



жобаларды жүзеге асыруға өте көп қаржы бөлінетінін, осыған байланысты жемқорлық мәселесі қатты алаңдататынын білдірді. Ірі жобаларды жүзеге асыруға байланысты бөлінген қаржының бір бөлігін қалталарына басатындар туралы ашық айтты. Сондықтан Үкімет пен тиісті агенттікке аталған мәселені мұқият қарауды ескертті. «Ұлттық жобаларды жүзеге

асырудың пайдасы халықтың әлауқатын арттыруға бағытталуы тиіс» деді Қасым-Жомарт Тоқаев. Президент ұлттық жобаларды жүзеге асыруға бөлінетін қаржының тиімді жұмсалуды бақылауды және Үкімет пен Агенттікке 15 тамызға дейін бағдарламалардың нақты, келісілген әрі қаржылай қамтамасыз етілген мәтінін енгізуді тапсырды.

ТИІМСІЗ ЖҮЙЕ БЮРОКРАТТЫҚҚА АЙНАЛАДЫ

ҚР Президенті Әкімшілігі Басшысының бірінші орынбасары Дәурен Абаев «Ашық диалог» алаңында Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың жемқорлықпен күрес туралы соңғы мәлімдемесіне қатысты пікір білдірді.

Апта ішіндегі басты саяси ақпараттарға талдау жасалған бағдарламада Дәурен Абаев арам ойды жемқорлық қателікке бой алдырған мемлекеттік қызметшіге қылмыстық жаза қолданбау туралы ҚР Президентінің пікіріне түсінік берді. «Бұл мәселедегі мемлекет саясатын толық түсіндіру үшін маған көзге көрінеу жайттарды айту керек сияқты. Қазір билік мемлекеттік басқарудың сапасы шынымен төмендеп кеткенін көріп, біліп отыр. Біз орталық деңгейде де, жергілікті ауқымда да басқару ісінде жүйелік сипаттағы қателіктер көбейгенін түсініп отырмыз», - деді Президент Әкімшілігі Басшысының бірінші орынбасары. Дәурен Абаевтың сөзінше, жемқорлық туралы сөз болғанда қазір бәрі жең ұшынан жалғасқан тамыр-таныстық, непотизм, бю-

рократия сияқты мемлекеттік аппараттың түрлі ақауларын айтатын болған. «Ал осы проблеманы қалай шешу керек дегенде адал емес, ақылсыз, білімі жоқ адамдардың орнына қызметке лайық, адал, ақылды, білімі бар адамдарды қою керек дегенді жиі айтады. Әрине, бұл әдемі естіледі. Бірақ проблема басқада. Кез келген шенеунік қалыптасқан нүктелердің белгіленген жүйесінде жұмыс істейді. Оны әксіби экожүйе деуге болады. Бұл әксіби іш жүзінде ратын дүниелерден құралған. Ол – регламенттер, лауазымдық нұсқаулықтар, қызметтік йерархияның ерекшеліктері және тағы басқалар. Көбінесе бұл параметрлер былай құрылған. Сен тіпті, Нобель сыйлығының үш мәрте лауреаты немесе мегакреативті интеллектуал болсаң да, ерте ме, кеш пе, бәрі бір қағаз бен есептерге көміліп отыратын классикалық шенеунікке, бюрократқа айналасың», - деді спикер. Президент Әкімшілігі Басшысының орынбасары Қасым-Жомарт Тоқаевтың ел аузында жүрген аталмыш тапсырмасы мемлекеттік басқару жүйесінің параметрлерін өзгерту жолындағы алғашқы қадамдардың бірі екенін айтты.



ҚЫМБАТШЫЛЫҚТЫҢ ҚЫРЫҚ ЖАНЫ БАР

Баяғыда қазақ атамыз «қыздың қырық жаны бар» дегені есімізде. Қазіргі қыздардың қанша жаны барын кім білсін, бірақ мына қымбатшылық атаулының қырық жаны бар екеніне көзіміз әбден жетіп болды.

Азық-түліктен бастап барлық тауарлардың жақында бағасы жоғарылағанын бәріміз көріп отырмыз. Күзде қарақұмық қымбаттап, келісі 800 теңгеге жетуі әбден мүмкін деген болжамдар айтыла бастады. Себебі, кәсіпкерлер биыл құрғақшылық салдарынан өнім аз шығады деп қауіптеніп отыр.

Құрғақшылық өз алдына, егін оратын техникаға қажет дизель құнының өсуі де кері әсерін тигізбей қоймайды. Былтыр осы кезеңде қарақұмықты өсірушілер келісін 150 теңгеден өткізсе, қазір 265 теңгеден саатады. Өңделіп, кептіріліп дүкен сөрелеріне жеткенде, бағасы 400 теңгенің төбесіне шығады.

Қарақұмық негізінен еліміздің солтүстік облыстарында өсіріледі. Қазір дүкен сөрелерінде бұл дақыл жеткілікті. Дүрбелен байқалмайды. Дегенмен ауыл шаруашылығы бойынша Дегенмен ауыл дауылы алдындағы тыныштық деп отыр. Себебі, күзде қарақұмық бағасы екі есеге дейін көтерілуі кетуі мүмкін екен.

Бір ғана қарақұмық қайғы емес шығар. Биылғы қуаңшылық басқа да өсімдік өнімдерінің бағасын көтеріп, қымбатшылыққа әкелетін болжау қиын емес. Шөпсіз, жемсіз қалған малдар бірқатар өңірлерде шығынға ұшырап жатқанын білеміз. Сондықтан Үкімет тарапынан осы мәселеге қатысты шұғыл шаралар қарастыру қажет.

ТЕМЕКІНІ ТЫҒЫП САТАМЫЗ БА?

Темекіні дүкен сөресіне қоюға тыйым салынды. Енді елімізде темекі қымбаттап, ең арзаны 520 теңге тұрады. Бұл осы жылдың соңына дейін бекітілген баға. Одан кейін де тауар бағасы әр алты ай сайын өсіп отыратын болады.



Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы кодекстегі жаңа талап бойынша, темекіні сөрелерге тізіп қойып сатуға тыйым салынады. Сатылымдағы тауар тізімі мен бағасын қағазға жазып, іліп қоюға ғана рұқсат. Әрі онда ешқандай сурет болмауы керек. Бұл зиянды әдеттен арылғысы келетіндердің жағдайы үшін жасалып отыр. Заңға бағынбаған кәсіпкерлер әкімшілік жауапкершілікке тартылады. Темекіні ашық сатқандар 60 айлық есептік

көрсеткіш көлемінде айыппұл арқалайды, шамамен 200 мың теңге көлемінде. Ал талапты үлкен сауда желілері бұзса, айыппұл 450 айлық есептік көрсеткішке жетпекші. Жағдай тағы қайталанса, айыппұл сомасы одан да көбейеді.

Бір қарағанда өте дұрыс шешім секілді. Бірақ оның астарында не жатыр? Бұл бір-бірін аяқтан шалудан шаршамайтын бизнес өкілдері арасындағы текетіреске де ұқсайды. Өйткені ертеңгі күні бұл тауардың «қара базардағы» саудасын ашып жіберуі әбден мүмкін.

ОЛИМПИАДА КӨРЕРМЕНДЕРСІЗ ӨТУІ МҮМКІН

Жапония премьер-министрі Ёсихидэ Суга Токиодағы Олимпиада ойындары елдегі COVID-19 жағдайына байланысты көрермендерсіз өтуі мүмкін екендігін мәлімдеді.

«Мен бұған дейін де көрермендердің болмауы мүмкін екенін айтқанмын», - деді премьер-министр журналистерге. - Қалай болғанда да, біз жапон халқының қауіпсіздігін басты міндетіміз деп санаймыз». Өткен айда олимпиаданы ұйымдастырушылар 23 шілдеде басталатын ойындардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында сыйымдылығы 10 000 адамға дейін болатын ны-



сандарды 50 пайызға дейін тоқтыруды ұйғарған еді. Алайда Токиода өткен айда коронавирусқа байланысты төтенше жағдай алынып тасталған соң инфекция күрт артты. Бұл көп жағдай жиналатын ойындарды өткізуге бола ма, жоқ па деген күдіктің күшейгенін білдірді премьер-министр.

ТЕХНОЛОГИЯ ТАРИХҚА КЕСІРІН ТИГІЗБЕСІН

Киелі Түркістандағы 87 миллиардқа салынған Керуен сарай кешенінен дау арылмай тұр. Әлеуметтік желілерде жақында ғана пайдалануға берілген нысанның әр жерінен бір кем-кетік шығып жатқаны қызу талқыланып жатыр.

Жаңадан салынған Керуен сарай кешені Түркістанда танымалдығы жағынан Қожа Ахмет Яссауи кесенесінен кейінгі екінші орында тұр. Бірақ алып кешенің сыры кеппей жатып сыннан көз ашпай жатыр. Миллиардтаған қаржыға салынған орасан нысанның сапасы көпшіліктің көңілінен шықпады. Әсіресе, күмбездің астындағы қабат құлаған видео әлеуметтік желіге тарап, жұрттың қызу талқысына түсті. Бұған дейін нысанның күмбезі желмен ұшып біраз шулатқан еді. Ал қабырғасы пенопласттан жасалғаны күдікті күшейте түсті. «Керуен сарайды брендке айналдырамыз» дегеннің ар жағында



пенопласттан жасалған арзан нәрсе тұр дейді тарихи орынға келушілер.

Кешен өкілдерінің айтуынша жаңа технологиялық материалдар сапалы және зиянсыз. Жаңа технологияға ешкімнің дауы жоқ, бірақ Қожа Ахмет Яссауи кесенесінің бояуының өзі ғасырларға шыдағанын да ұмытпау керек шығар. Бір соккан дауылға күмбезі қарсы тұра алмаса оның сапасының қандай екенін онсыз да түсінікті емес пе? Сондықтан, әдеттегідей жаңа технология деп сылтау айту орынсыз дер едік.

ЕКПЕ ЕНДІ МІНДЕТТІ БОЛМАҚ

Коронавирусқа қарсы вакцина салдыру ақыры міндеттелетін болды. Еліміздің бас санитар дәрігері бірқатар сала қызметкерлеріне арнап қаулы шығарды. Жаңа қаулы бойынша, вакцинаның бірінші бөлігін алып үлгеруі керек.

Бұл талап екпеге қарсы көрсеткіштері бар адамдарға және соңғы үш ай ішінде COVID-19-бен ауырып жазылған адамдарға жүрмейді.

Бас санитар дәрігер Ерлан Қиясовтың арнайы қаулысында екпе салдыруға міндеттелген мекеме, ұйымдардың тізімі

көрсетілген. Барлығы да халыққа қызмет көрсетумен айналысатын нысандар. Дегенмен, таңдау да беріліп отыр. Егер екпе салдырғысы келмесе, онда жеті күн сайын ПТР-тестіден өтіп, таза екеніне көз жеткізіп отыруы керек.

ҚР ДСМ санитария-эпидемиология бақылау комитетінің ресми өкілі Ержан Байтананың айтуынша Мониторинг топтар тексеріс жүргізеді. Солар анықтап, орындалмаған жағдайда құжаттарды барлық өңірлік санитария-эпидемиология бақылау департаменттеріне жібереді. Содан кейін оларға әкімшілік кодекс бойынша іс қозғалып, жаза қолданылады.

Ақмола облыстық соты мен Ш.Уәлиханов атындағы КМУ бірлесіп, «Әлем елдерінің мемлекеттік тақырыбындағы ғылыми-тәжірибелік конференциясын өткізді. Аталмыш жиынға облыстық, аудандық сот төрағалары, мемлекеттік қызметкерлер, адвокаттар, ЖОО өкілдері т.б. қатысты. Конференция қорытындысы ретінде арнайы ҚАРАР қабылданды. «Қазақ үні» Қарар мәтінін оқырман қауымға ұсынады.

МЕМЛЕКЕТТІК ОРГАНДАР МЕН ӨЗІН-ӨЗІ БАСҚАРУ МЕКЕМЕЛЕРІНЕ:

1. ҚР Үкіметінің 2019 жылғы 31 желтоқсандағы Қазақстан Республикасындағы тіл саясатын іске асырудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асыру мақсатында жергілікті атқарушы органдар, мемлекеттік органдар және өзге де ұйымдарға мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтуге бағытталған іс-шараларды жүйелі түрде өткізу;

жазуға мүмкіндік беретін, емле ережесіне қатысты қателерді іздеп табатын компьютерлік бағдарламаны, сондай-ақ дауыс таспасын (аудио) мәтінге айналдыратын арнайы дыбыстық конвертерді енгізу мәселесін қарастыру;

9. Мемлекеттік тілдің мемлекеттік басқару тілі ретінде қолданылуын, осы мақсатта облыс аумағындағы мемлекеттік басқару органдарында жиналыс, мәжіліс, кенестердің мемлекеттік тілде өткізілуін, азаматтарды қабылдау, олардың өтініш-

2. Нақты істерді қарауда, тергеу барысында бірлі-жарымды мемлекеттік тілді меңгермеген тұлғалар үшін іс жүргізу тілін мемлекеттік тілден өзге тілге ауыстыру практикасын жойып, жоғарыдағы азаматтардың конституциялық құқықын бұзбау үшін тілмәш көмегін пайдалануға;

3. Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінің 738- бабының талаптарына сәйкес уәкілетті мемлекеттік органдар әкімшілік жауап-

лап арыз берілген тілді жеткілікті дәрежеде білетіндігін, сот ісін жүргізудің мәні мен мағынасын түсінетіндігін анықтап, оларға іс жүргізу тілін мемлекеттік тілде жүргізу құқықтары жан-жақты түсіндіріліп, мемлекеттік тілден өзге тілде берілген талап арыздарды заң талаптарын сақтай отырып, мемлекеттік тілде қаралуын басты назарда ұстау;

2. Қылмыстық істер бойынша сотталушылар қазақ тілін тұлғалары болған кезде істі қабылдау, сотқа дейінгі іс жүргізу барысында алдын ала

«7-БАПТЫҢ 2-ШІ ТАРМАҒЫНА ӨЗГЕРТУ ЕНГІЗУ КЕРЕК»

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛГЕ ҚАТЫСТЫ ҚАРАР ҚАБЫЛДАНДЫ

АҚМОЛА ОБЛЫСТЫҚ СОТЫ МЕН Ш.УӘЛИХАНОВ АТЫНДАҒЫ КМУ БІРЛЕСІП, «ӘЛЕМ ЕЛДЕРІНІҢ МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛДЕРГЕ ДЕГЕН КӨЗҚАРАСЫ» ТАҚЫРЫБЫНДА ӨТКІЗГЕН ҒЫЛЫМИ-ТӘЖІРИБЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ ҚАРАРЫ

Қазақстан Республикасы Конституциясының 7, 93-баптарын, «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы» Заңын, «Қазақстан Республикасындағы тіл саясатын іске асырудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын», Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабын, Азаматтық – процестік кодексінің 14-бабын, Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексінің 738-бабын басшылыққа ала отырып, «Әлем елдерінің мемлекеттік тілдерге деген көзқарасы» тақырыбындағы конференцияда қабылданған қарар:

Ішкі саясат басқармасына:

1. Мемлекеттік тіл туралы жаңа заң қабылдау және мемлекеттік тіл туралы заңның атына сай қолданылуы үшін Қазақстан Республикасы Конституциясының 7-бабына өзгертулер енгізу жөнінде Тіл саясаты комитетіне ұсыныс жасау;

2. Мемлекеттік мекеме және заңды тұлғалар тарапынан «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы» Заңының талаптары сақталмаған жағдайда әкімшілік жауаптылық мәселесін қарастыру.

2. «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы» Қазақстан Республикасы Заңының орындалуында барлық мемлекеттік мекеме, ұйымдарда және жергілікті өзін-өзі басқару органдарында іс жүргізуде, мемлекеттік мекемелер арасындағы хат алмасуда тек мемлекеттік тілдің қолданылуын және мемлекеттік мекемелер мен органдар тарапынан сотқа жолданатын іс-қағаздарын мемлекеттік тілде берілуін қамтамасыз ету;

3. Мемлекеттік тілді меңгермеген қызметкерлер үшін тілді үйрену курстарының ұйымдастырылуын басты назарға алу;

4. Мемлекеттік мекемелер мен органдарда мемлекеттік тілдің қолданылу аясына, ахуалына жылына 2 рет мониторинг жүргізу;

5. Мектеп, колледж, университет және тағы басқа да білім ошақтарында дәрістер оқуда мемлекеттік тілге басымдық беру.



2. Заң актілері мен өзге де нормативтік құқықтық актілерді, мемлекеттік органдардың құжаттары мен хаттарын, ақпараттарын мен есептерін, іс-қағаздарын және тағы да басқа құжаттарын рәсімдеудің негізгі нұсқасын – тек мемлекеттік тілде жүзеге асыру;

3. Сот, мемлекеттік мекеме және құқық қорғау органдарының қызметкерлерін, адвокаттар және көпшілікке қызмет ету мекемелерінің қызметшілерін міндетті түрде мемлекеттік тілден емтихан тапсыруға міндеттеу;

4. Мемлекеттік қызметшілер, судьялыққа, адвокаттық және нотариустық қызметпен айналысуға ниет білдірген үміткерлер тапсыратын тестілеуде мемлекеттік тілден алынған бағаны (балл) тестілеудің жалпы қорытынды бағасына енгізу;

5. Мемлекеттік қызметшілердің мемлекеттік тілді меңгеру деңгейін анықтаудың жүйесі мен тәртібін белгілеу, оның қажетті механизмдерін жасау;

6. Мемлекеттік тілді үйренуге ынтықтандыру мақсатында мемлекеттік және азаматтық қызметшілерді мемлекет тарапынан қосымша қаржыландыру жұмыстарын жүзеге асыру;

7. Тілдерді оқыту орталықтарында оқып, сертификат алған қызметшілерге мекеме басшылығы тарапынан қадағаланып, олардың өз құжаттарын мемлекеттік тілде рәсімдеуіне талап қою;

8. Мемлекеттік тілде сауатты

тілектерімен жұмысты міндетті түрде қазақ тілінде жүргізуді қамтамасыз ету мәселесін ұдайы бақылауда ұстау;

10. Бұқаралық ақпарат құралдарында және интернет кеністік саласында қазақ тілінің қолданылу аясына басымдық беру.

11. Облыс аумағындағы барлық сыртқы және ішкі көрнекі ақпараттарда тіл заңнамасы талаптарының орындалуын назарда ұстау;

12. Тіл саясатын жүйелі, табандылықпен іске асыру үшін осы салада атқарылатын барлық жұмыстарға принциптік бақылау орнату үшін еш себепсіз жабылып қалған облыстық тіл басқармаларын, мемлекеттік тілді оқыту орталықтарын қайта ашу. Бұл басқармаларға Тіл заңының қоғамда орындалуын тексеру, орындалмаған жағдайда қатаң талап қою, тіпті әкімшілік жаза қолдану сияқты тиісті құқықтық күзіреттер беру.

Құқық қорғау органдарына:

1. Прокурорлар, тергеушілер және басқа да сотқа дейінгі тергеу амалдарын жүргізетін тұлғалар Қазақстан Республикасының Конституциясының 7-бабына, «Тіл туралы» Заңның 4-бабына, Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабына сәйкес күдіктіге, айыпталушыға оның сот ісін мемлекеттік тілде жүргізу туралы құқықтарын жан-жақты түсіндіріп, олардың құқықтарын барынша сақтап, мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтуге бағытталған нақты іс-шаралар атқару;

1. Прокурорлар, тергеушілер және басқа да сотқа дейінгі тергеу амалдарын жүргізетін тұлғалар Қазақстан Республикасының Конституциясының 7-бабына, «Тіл туралы» Заңның 4-бабына, Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабына сәйкес күдіктіге, айыпталушыға оның сот ісін мемлекеттік тілде жүргізу туралы құқықтарын жан-жақты түсіндіріп, олардың құқықтарын барынша сақтап, мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтуге бағытталған нақты іс-шаралар атқару;

1. Прокурорлар, тергеушілер және басқа да сотқа дейінгі тергеу амалдарын жүргізетін тұлғалар Қазақстан Республикасының Конституциясының 7-бабына, «Тіл туралы» Заңның 4-бабына, Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабына сәйкес күдіктіге, айыпталушыға оның сот ісін мемлекеттік тілде жүргізу туралы құқықтарын жан-жақты түсіндіріп, олардың құқықтарын барынша сақтап, мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтуге бағытталған нақты іс-шаралар атқару;

1. Прокурорлар, тергеушілер және басқа да сотқа дейінгі тергеу амалдарын жүргізетін тұлғалар Қазақстан Республикасының Конституциясының 7-бабына, «Тіл туралы» Заңның 4-бабына, Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабына сәйкес күдіктіге, айыпталушыға оның сот ісін мемлекеттік тілде жүргізу туралы құқықтарын жан-жақты түсіндіріп, олардың құқықтарын барынша сақтап, мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтуге бағытталған нақты іс-шаралар атқару;

көршілікке тартылған адамдарға қатысты хаттамаларды толтыруда мемлекеттік тіл туралы құқықтары түсіндіріліп, олардың мүдделерін қорғауды осы заңда белгіленген тәртіп бойынша қамтамасыз етілуіне басты назар аудару;

4. Мемлекеттік органдар мен мекемелер іс қағаздарын жүргізуде ҚР «Тіл туралы» Заңның 4-бабын сақтап, сотқа талап-арыздар мен сот ісінің құжаттарын мемлекеттік тілде жасақтау;

5. Мемлекеттік қызметкерлер мемлекеттік қызметке қабылданған кезде олардың міндетті түрде мемлекеттік тілді меңгеруіне баса назар аудару;

Прокуратура органдарына:

1. Прокуратура органдарына Қазақстан Республикасы Конституциясының 7-бабының, мемлекеттік органдар мен мекемелер іс қағаздарын жүргізуде ҚР «Тіл туралы» Заңның 4-бабының сақталуын қадағалау мәселелерін назарға алу және жылына 2 рет мониторинг жүргізу;

ОБЛЫС СОТТАРЫНЫҢ СУДЬЯЛАРЫНА:

1. «Сот ісін жүргізу тілі қағидатын қолданудың кейбір мәселелері туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2016 жылғы 22 желтоқсандағы №13 Нормативтік қаулысына сәйкес судьялар қылмыстық, азаматтық, әкімшілік істерді сот талқылауына дайындау сатысында құқық бұзушының, талап қоюшының, арыз берушінің та-

тындауды тағайындап, іс жүргізу тілінің дұрыстығын басты назарда ұстау; Сотталушының істің бұдан әрі қарай мемлекеттік тілде жүргізілуіне пікірін анықтап, оған құқықтық баға беру;

3. Судьялар істерді зерделеу және сот талқылауына дайындалу барысында аудио-бейне жазбаны үнемі қолданылуын қамтамасыз етіп, ай сайын талдау жасау;

4. Құқық қорғау және мемлекеттік органдар тарапынан «Тіл туралы» Қазақстан Республикасы Заңының қағидаты сақталмаған жағдайда оларға қатысты жеке (жеке) қаулы шығару.

5. Мемлекеттік тілде сот төрелігін сапалы жүзеге асыру мақсатында судьялар және судьялыққа үміткерлердің мемлекеттік тілді меңгеруіне баса назар аудару;

6. Сот төрелігін жүзеге асыруда мемлекеттік тілдің қолданылу аясына, ахуалына апта сайын мониторинг жүргізу;

7. Апелляциялық сот алқаларының төрағаларына Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінің 30-бабына, Азаматтық – процестік кодексінің 14-бабына, Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінің 738-бабының талаптарына сай істерді мемлекеттік тілде жүргізуді қатаң бақылауға алып, бұзушылықтарға жол берген судьяларға қатысты нақты шаралар қабылданылуын назарда ұстау.

Соттар әкімшісіне:

1. Сот процестерін мемлекеттік тілде жүргізу үшін соттарда мамандандырылған аудармашы лауазымын енгізу және сот маманы лауазымына үміткерді қызметке қабылдауда мемлекеттік тілді білу деңгейіне баса назар аудару.

2. Соттардағы кіріс, шығыс, ішкі құжаттардың тек мемлекеттік тілде рәсімделуіне баса назар аудару.

3. Аталған конференцияның қарары бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланып, мүдделі мемлекеттік органдар мен мекемелер назарына жеткізу.

ҚАНДАСТАРДЫҢ АЗАМАТТЫҚ АЛУ РӘСІМДЕРІ ОҢТАЙЛАНДЫРЫЛУДА

2025 ЖЫЛҒА ДЕЙІН 80 МЫҢ ҚАНДАС КӨШІП КЕЛЕДІ

ҚР Парламенті Мәжілісі депутаты, «Ақ жол» партиясы фракциясы мүшесі Қазыбек Иса Қазақстан Республикасы Үкіметіне «ҚАНДАСТАРҒА БІРДЕН АЗАМАТТЫҚ БЕРІЛУІ КЕРЕК. КӨШ ҚАРҚЫНЫ 100 ЕСЕДЕЙ АЗАЙЫП КЕТКЕН...» атты депутаттық сауал жолдағаны белгілі. Онда көш қарқыны күшеюі үшін көптеген түйткілді мәселелердің шешілуі, қандастардың ұлтының қазақ екенін анықтауды шешу және Көші-қон агенттігінің ұйымдастыру қажеттігі туралы және т.б маңызды ұсыныстар айтылған болатын. Аталған депутаттық сауалымызда ұсынған ұсыныстарымыздың басым бөлігінің шешіліп жатқанын баяндаған ҚР вице-премьері Е.Тоғжановтың жауабын жариялап отырмыз.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ МӘЖІЛІСІНІҢ «АҚ ЖОЛ» ФРАКЦИЯСЫНЫҢ МҮШЕЛЕРІНЕ (ТІЗІМ БОЙЫНША)

Құрметті депутаттар!

Сіздердің қандастарды қолдауға қатысты сауалдарыңызды қарап, мынаны хабарлаймын.

Қандастарды қабылдаудың өңірлік квотасы «Халықтың көші-қоны туралы» Заңына сәйкес жұмысқа орналастыру, тұрғын үймен қамтамасыз ету, мектепке дейінгі білім беру ұйымдарындағы орындар, орта білім беру ұйымдарының мүмкіндіктері ескеріле отырып жергілікті атқарушы органдардың ұсыныстары негізінде қалыптастырылады.

2020 жылдың қорытындысы бойынша 13 мыңнан астам адам көшіп келіп, қандас мәртебесін алды, оның ішінде өңірлік қабылдау квотасы бойынша 1 378 адам. 2025 жылға дейін 80 мың қандастың, оның ішінде 2021 жылы 12 мың қандастың қайта оралуына жәрдемдесу жоспарлануда. Осыған байланысты, шетелден келетін қандастар санын ұлғайту мақсатында қандастарды қабылдау квотасы қайта қаралатын болады.

Этникалық қазақтар үшін қолайлы жағдай жасау мақсатында «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне қатысты өзгерістер жасау туралы» 2020 жылғы 13 мамырдағы Заңымен қандастарға бір мезгілде Қазақстанда тұрақты тұруға рұқсат алуға және Қазақстан азаматтығына жеңілдетілген тәртіпте қабылдауға құжаттар тапсыруға мүмкіндік беретін норма енгізілді. Бұл құжатты қарау мерзімін 6 айдан 3 айға

дейін қысқартуға мүмкіндік береді.

Анықтама ретінде: бұрын этникалық қазақтар Қазақстан Республикасында тұрақты тұруға құжатты ресімдеген (2 ай), одан әрі тұруға ықтиярхат әзірленеді (1 ай) және содан кейін ғана Қазақстан Республикасының азаматтығына қабылдауға құжаттар тапсыратын (3 ай).

Қазіргі уақытта, мүдделі мемлекеттік органдар азаматтық алу рәсімдерін оңтайландыруға, тиісті құжаттар санын және оларды ресімдеу мерзімдерін 2 есеге (46-дан 20-ға дейін) қысқартуға бағытталған «бір терезе» қағидаты бойынша мемлекеттік қызметтер көрсету жөніндегі Жол картасын іске асыруда.

Осы Жол картасы аясында, биылғы жылдың екінші жартысынан бастап қандастар Халыққа қызмет көрсету орталықтары арқылы өңірлік квотаға енгізу, тұрақты тұруға рұқсат алу және жеңілдетілген тәртіппен азаматтық алу бойынша мемлекеттік қызметтерді «бір терезе» қағидаты бойынша ала бастайды.

Шығу тегі айқындалмаған шетелдегі және Қазақстанда мәртебесін беру процесін реттеу мақсатында Қазақстан Республикасының «Халықтың көші-қоны туралы» Заңына түзетулер дайындалды, онда:

- жеке басты куәландыратын құжаттар тиісті жазба болмаған жағдайда, халықтың көші-қоны мәселелері жөніндегі уәкілетті органға «қандас» мәртебесін алуға

үміткер адамдардың ұлты қазақ екенін айқындау қағидаларын әзірлеу және бекіту құзыретін ұсыну;

- жеке басты куәландыратын құжаттарда тиісті жазба болмаған жағдайда, жергілікті атқарушы органдарға «қандас» мәртебесін алуға үміткер адамдардың ұлты қазақ екендігі туралы шешім қабылдау құзыретін беру көзделген.

Заңнамалық түзетулер қабылданғаннан кейін өтініш берушілер үшін ұлтын онлайн режимде растау мүмкіндігі қарастырылатын болады.

Қандастарға консультациялық және ақпараттық қолдау көрсететін ақпараттық орталықтар Алматы және Шымкент қалаларында, сондай-ақ Алматы, Ақмола, Солтүстік Қазақстан, Шығыс Қазақстан, Қарағанды, Қостанай, Павлодар және Жамбыл облыстарында қызмет етеді. Олар 2020 жылы 5 мыңнан астам өтінішті қарады.

Қазіргі күні, Қарағанды, Түркістан облыстарында және Шымкент қаласында қандастарды бейімдеу және интеграциялау орталықтары жұмыс істейді. Биыл осындай орталықтарды Солтүстік Қазақстан, Павлодар, Шығыс Қазақстан және Қостанай облыстарында құру мәселесі пысықталуда.

2021 жылы «Отандастар» қорының бюджеті 441 млн. теңгені құрады. Биыл қорды қаржыландыру көлемі мемлекеттік тапсырыс беру арқылы 135 млн. теңгеге ұлғайтылады. Тиісті бюджеттік өтінім Республикалық бюджеттік комиссияның отырысында қаралып, қолдау тапты.

Қосымша қаражат қандастарды ақпараттық қолдау орталығын қамтамасыз етуге, қазақ диаспорасының белсенді өкілдерімен кездесу ұйымдастыруға және қазақ тарихы мен мәдениеті туралы бейнероликтер түсіруге бағытталады.

«Еңбек» нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы (бұдан әрі – «Еңбек» бағдарламасы) шеңберінде қоныс аударушыларға және қандастарға берілетін субсидия мөлшері 2 есе – 35-тен 70 АЕК-ке дейін ұлғайтылды.



Сонымен қатар, қандас мәртебесін алған қоныс аударушылар Қазақстан Республикасының азаматтары үшін ауыл шаруашылық саласында қарастырылған барлық жеңілдіктерді пайдалана алады.

Отандық шаруаларды қолдау бойынша пәрменді шаралар «Еңбек» бағдарламасында көзделген. Аталған бағдарламада ауыл шаруашылық техникасы мен жабдықтарды сатып алу үшін инвестициялық шығындарды субсидиялау, түрлі несиелер мен лизингтер қарастырылған.

Сонымен бірге шаруаларды ынталандыру үшін Қазақстан Республикасының Салық кодексінде қызметті жүргізу үшін оңтайлы болып табылатын, әкімшілік және салықтық жүктемені азайтуға бағытталған арнаулы салық режимдері (бұдан әрі – АСР) көзделген.

Мәселен, шаруа немесе фермер қожалықтары үшін АСР-де бірыңғай жер салығы (бұдан әрі – БЖС) негізінде 6 салық пен төлемнің орнына БЖС ғана төленеді. Сондай-ақ, БЖС төлеушілер айналым мәжбүріне қарамастан, қосылған құн салығын төлеушілер болып табылмайды.

Ауыл шаруашылығы өнімін, акваөсіру (балық өсіру шаруашылығы) өнімін өндірушілер және ауылшаруашылығы кооперативтері үшін АСР-да есептелген салықтар 70%-ға төмендетіліп төленеді.

Қазақстан Республикасы Жер кодексіне сәйкес қандастар шаруа немесе фермер қожалығын және ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерден және босалқы жерден уақытша жер пайдалану құқығына ие.

Осылайша, ауыл шаруашылығымен айналысатын қандастарға өз қожалығын дамыту үшін қолайлы жағдай жасалған.

Көші-қон саласында мемлекеттік саясатты жетілдіру мақсатында қазіргі уақытта Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің құрамында Көші-қон комитетін құру мәселесі пысықталуда.

Шетелде тұратын этникалық қазақтардың тарихи отанына оралуына байланысты, сұрақтарды оңтайлы шешу, олардың жедел бейімделуі және қазақстандық қоғамға белсенді кірігуі үшін жағдайлар жасау, бірыңғай мемлекеттік көші-қон саясатын қалыптастыру жөніндегі жұмыстар жалғасуда. Осы мақсатта Қазақстан Республикасының Көші-қон саясатының 2022-2026 жылдарға арналған жаңа тұжырымдамасы әзірленуде.

Жалпы қандастарды қолдау мәселесі Қазақстан Республикасы Үкіметінің тұрақты бақылауында.

Е. ТОҒЖАНОВ

АҚЖОЛДЫҚТАР ЖӘРДЕМАҚЫДАН ҚАҒЫЛҒАН КӘСІПКЕР ӘЙЕЛДЕРДІҢ ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАДЫ

«Ақ жол» МӘСҚ-ның ойдан шығарған негіздері нәтижесінде жүктілігі және босануы бойынша берілетін жәрдемақысыз қалған кәсіпкер әйелдерді қорғауды ұсынды. Фракцияның осы мәселе бойынша хаты вице-премьер Е. Тоғжановтың атына жолданды.

ҚР ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІНІҢ ОРЫНБАСАРЫ Е.Л. ТОҒЖАНОВҚА

Құрметті Ералы Лұқпанұлы!

«Ақ жолға» әйел жеке кәсіпкерлер жүктілігі және босануы бойынша жәрдемақы төлеу мәселесі бойынша өтініш білдіруде. Міндетті әлеуметтік сақтандыру туралы заңға сәйкес олар сақтандыру жүйесінің қатысушылары болып табылады және әлеуметтік қатер жағдайлары басталған кезде, оның ішінде - жүктілігіне

және босануына байланысты табысынан айырылған жағдайда әлеуметтік төлемдер алуға құқығы бар.

Бірақ соңғы уақытта МӘСҚ міндетті зейнетақы және әлеуметтік аударымдарды есептеу үшін табыстың сәйкессіздігімен түсіндіре отырып, жәрдемақының осы түрін тағайындаудан бас тартуда.

Сақтандыру туралы заң бойынша жеке

кәсіпкер үшін әлеуметтік аударымдарды есептеу объектісі – өзі дербес айқындайтын, бірақ салық салынатын кірістен аспайтын және тиісті қаржы жылына белгіленген ең төменгі жалақы табыс сомасымен аспауға тиіс табыс сомасы.

Ал жеке кәсіпкер міндетті зейнетақы аударымдарын ең төменгі жалақыдан есептеуі мүмкін, бұл да зейнетақымен қамсыздандыру туралы Заңды бұзу болып табылмайды.

Бірде-бір заңнамалық актіде міндетті зейнетақы және әлеуметтік аударымдарды есептеу үшін кірістердің міндетті сәйкестігі көзделмеген. Бұл ретте салық есептілігін тапсыру кезінде де зейнетақы және әлеуметтік аударымдарды есеп-

теу үшін табыстардың сәйкестігі талап етілмейді.

Қордың кәсіпкер әйелдерге жүктілігі және босануы бойынша жәрдемақы төлеуден бас тарту бұл біздің заңнамалық саясатымыздың заңды құқықтарының бұзылуы деп санаймыз.

Осыған байланысты, кәсіпкер әйелдердің құқықтарын қорғауды және уәкілетті мемлекеттік органдарға жоғарыда көрсетілген негіз бойынша жүктілігі және босануы бойынша жәрдемақы төлеуден бас тартуды тоқтатуды тапсыруды сұраймыз.

Құрметпен,
«Ақ жол» фракциясының
депутаттары

— Талас аға, ХХ ғасыр ширегінде кеңестік биліктің тоталитарлық саяси жүйесінің зардабынан қазақ халқының көптеген қайраткерлері қудаланып, жазықсыз жазаланды. Атап айтсақ, Алаш зиялыларымен қатар сол кезеңде кеңестік биліктің жауапты қызметтерін атқарған қазақ қайраткерлеріне де жалған саяси жала жауып, оларды «кылмыскер» деп танып, жоғарғы үштіктің қаулысымен ату жазасына кесілді.

Тәуелсіздігімізді алғаннан кейін бұл қайраткерлерімізді ақтау жөнінде комиссия құрылып, онда көп жұмыстар атқарылды. Жаламен жаза арқаалаған арыстарымыз ақталды. Сол жұмыстың басы қасында өзіңіз де жүрген едіңіз. Сол туралы әңгімелесеніз...

— 1992 жылы біздің Парламентің комиссиясының қаулысы шықты. Сол кезде Парламент Жоғарғы кеңес деп аталды. Ол комиссия 1991 жылы құрылған болатын. Сол комиссияның құрамына тарихшылардан мен де кірдім. Комиссия құрамында сол кездегі ішкі істер министрі Михаил Терентьевич Берсенев, республика прокуроры, Ұлттық қауіпсіздік комитетінің бастығы және сол кездегі белгілі халық депутаттары Шерхан Мұртаза, Камал Самайылов, Алтыншаш Жағановалар да болды. Ал мемлекеттік комиссияны академик, демограф ғалым Миянша Қозыбаев ағамыз басқарды.

Комиссия мүшесі ретінде Ұлттық қауіпсіздік комитетінің мұрағаттарында, яғни, бұрынғы «НКВД» құжаттарымен жұмыс істеді. Көптеген құпия құжаттармен танысып, Кеңестік биліктің Қазақстандағы жүргізген ұжымдастыру саясатына қарсы халық көтерілістері жөніндегі деректермен, елдегі ашаршылықтың зардаптарын растайтын деректермен, саяси қуғын-сүргінге ұшыраған көп азаматтардың жеке істерімен таныстық. Материалдарды зерделеп, жарыққа шығардық. Осы комиссия жұмысының нәтижесінде араға бір жыл салып, яғни 1993 жылы «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау туралы» заң қабылданды.

— 2020 жылдың 14-қарашасында Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев саяси ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия құруды және бұл тарихи кезеңге нақты бағасын беруді тапсырды. Сонда біздің ақталды деп жүрген арыстарымыз әлі толық ақталмағаны ма?

— 1993 жылы қабылданған заң бойынша негізінен 58-баппен сотталғандарды ғана ақтады. Олардың ішінде халық көтерілісіне қатысқан азаматтар да бар. Алайда олар ақталғанда да, жалпылама ақталып отыр.

Енді, мәселе мынада: қазір Президентіміз Қ.Тоқаев неге қайта комиссия құрды? Қасым-Жомарт Тоқаев өте білімді, жан-жақты азамат. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссияны қайта құрғаны өте дұрыс, әрі көрегендігі болды. Енді осы комиссияның тапсырмасымен жұмыс жүргізіп жатқанымызда маған біреуер: «Ой, олар ақталмай қойды ғой», — дейді.

Мен оларға айтамын: «олар заңды тұрғыдан ақталды, ал саяси тұрғыдан ақталған жоқ».

Себебі, алғашқы комиссияның жұмысымен жүргізілген жалпылама ақталу барысында жеке-леге құлағалар ақталды. Мысалы, С.Сейфуллин, А.Жансүгіров, Т.Рысқұловтар. Бұл тұлғаларды республиканың прокуроры заң тұрғысында қол қойып ақтады.

Яғни, «58-баппен соттаған дұрыс емес» деді. Ал енді, оларға айып қылып таққан «бандиттер», «контрреволюционерлер» деген атаулар әлі алынған жоқ. Архивке барсаңыз, олар туралы «бандиттер», «контрреволюционерлер» деген барлық құжаттар алдыңыздан шығады.

Мысалы, 1930 жылдың басында Өлкелік Партия Комитетінің бюросы мәжілісі өткен. Сонда Қазақстанда болған ал-

ғой. Жалпы қайраткерлеріміз қандай жағдайда толық ақталады?

— Егер кісіге жоғарыда айтқанымыздай, жабылған қара бояулар, жаман сөздер, әртүрлі жалалар, жай емес, саяси және ресми жала болса, ол өте ауыр. Мұндай жалалар жайбарақат үйде отырып айтатын әңгіме емес, кәдімгі ресми партиялық, үкіметтік органдардың құжаттарындағы ұрпағына таңба болып қалатын айыпты жазбалар. Олар жылдар, тіпті, ғасырлар бойы

Талас ОМАРБЕКОВ, саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссиясының мүшесі, тарих ғылымдарының докторы, академик:

АРЫСТАРЫМЫЗ САЯСИ ТҰРҒЫДАН ӘЛІ ДЕ АҚТАЛҒАН ЖОҚ

ғашқы үш көтерілісті талқылапты. Ол — 1929 жылы күзде болған Қарақалпақстандағы Тақта-көпірдегі көтеріліс, одан кейін 1929 жылы қыркүйекте болған Батпаққарадағы көтеріліс және мына көрші Өзбекстанға кетіп қалған Бостандық ауданындағы халық көтерілістері. Осы үш ауданда болған ірі көтерілісті талқылап, Қазақстан Өлкелік партия комитетінің 1-хатшысы Голощекиннің қаулысымен бұларды «бандиттік-контрреволюциялық» көтерілістер деп айыптаған. Бұл айып сол кездегі 374 көтеріліске түгелдей таңылды.

Голощекиннің бұл қаулысын бүгінде ешкім теріске шығарған жоқ. Қаулыда айтылған «бандиттер» «контрреволюционерлер» деген сөз мүлде дұрыс емес. Бұл — партияның қате бағасы. Оны теріске шығарып, ол көтерілістерге «ұлт-азаттық қозғалыс» деп баға берілмеді. Ақтау туралы құжатта ондай сөз мүлде жоқ. Түсіндіңіз бе?!

Заң тұрғысында ақтағанымызбен, саяси тұрғыдан ақтаған жоқпыз!

Бетін аулақ қылсын, бірақ қылмыс жасаған болсаңыз, сізді екі жақтан айыптайды. Бірінші — қылмыстық істер кодексі бойынша баптармен пәлен жылға соттайды. Одан қосамағын айыптауы, партияның, үкіметтің айыптауы. Оның мәні бөлек, жазасы — аркана батар ауыр сөз.

Қудаланғандардың кінәсі жоқ болғанымен, анау партияның, өкіметтің қаулыларындағы ресми құжаттардың бәрінде оларға не бір қисынсыз сөздер айтылған. Мысалы, Т.Рысқұловты айтайын. Ол кісі де толық ақталмаған. Мәскеудің Бутыркасында әлі күнге дейін сақтаулы Рысқұловты атуға кескен құжатты оқысаңыз, оны «жапон шпионы» дейді. «Түркістанда ұлтшыл «Тұран» деген партия ұйымдастырған» деген партия мақсаты — кеңес үкіметін құлату, Қазақстан мен Түркістанды кеңес үкіметінен бөліп әкету болған. Ол антисовет, алашордашылармен байланысты», — дейді. Т.Рысқұловты «буржуазиялық ұлтшыл» деп те айыптайды. Бұл — жаман сөз ғой. Ал енді жай ұлтшыл десе, ұлтына көмектескен азамат деп қуанар едік.

— Сонда осы уақытқа дейін біздің ақталды деп келген арыстарымыз саяси тұрғыдан ақталмаған болды

архивте сақталады. Бұл құжаттарды ешкім жоя алмайды. Ертең келесі ұрпақ оқиды. Сонда: «Ой, мынау Рысқұлов деген сондай адам екен ғой. Кеңес үкіметіне қарсы партия құрыпты, екі жүзді адам екен ғой», — деп қате қорытынды жасауы мүмкін. Өйткені, құжаттың бәрі Рысқұловты және тағы басқа тұлғаларымызды саяси тұрғыдан қаралап тұр.

Келешекте ұрпағымыз мұндай адасуға бармауы үшін, біздер қазіргі күні басын ашып, әділін нақтылап беруіміз қажет. Ел мүддесі үшін құрбан болған тұлғаларымыздың атын саяси айыптардан тазарту міндеті алдымызда тұр. Сонда ғана ол азаматтарымыз толық ақталады. Бүгінде біз осы мәселені комиссияда талқылап жатырмыз.

Тарихшы ғалымдардың осы тұрғыдағы тұжырымдарын, дәйекті мәселелерін шешуде, келелі ойларын ортаға салып, бастама көтере білген өзі де ғалым комиссия төрағасы, мемлекеттік хатшы Қырымбек Көшербаевтың азаматтығын ерек атап өткізіп келеді.

— Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау комиссиясы мемлекеттік деңгейде және жергілікті жерлерде өңірлік комиссиялар, жұмысшы топтар болып құрылды. Сіз мемлекеттік деңгейдегі комиссияның мүшесі ретінде оңтүстік жұмысшы топтар қай бағытта ізденіс жүргізуі тиіс деп ойлайсыз?

— ХХ ғасырдың бірінші жартысында қуғындалғандар сұмдық көп. Ет дайындау науқанында қылмыстық кодекстің 107-бабымен, одан кейін 111-баппен және 1928 жылдан бастап астық дайындау науқаны мен тағы да басқа ауылшаруашылық салықтарына байланысты сотталғандар да көп. Содан кейін социалистік меншікті қорғау деп әлгі тракторлардың артында жүріп егістіктің масағын жинағаны үшін он жылға сотталып кеткендер де бар. Тіптен, бұл ұрлық жасаған адамға екі-ақ жала қолданған. Біреуі — ату жазасы, екіншісі — он жыл мерзімге бас бостандығынан айыру, «ит жеккенге айдау». Бұл — ашаршылық өршіп тұрған 1932 жылы шығарылған заң. Сондай жаза құшқандарға да «банды», «контрреволюционер» деп айып тағылды.

1932 жылы «социалистік меншікті қорғау» заңы қабылданған. Былай қарағанда, ұрыларға қолданатын заң ғой. Сол заңда



— Еліміздің орталығы Нұр-Сұлтан қаласында осы мемлекеттік комиссияның жұмысын басқаратын кеңсе құрылған. Кеңсе мемлекеттік комиссия мүшелерінің қолына арнайы архивтерге кіруге рұқсат қағаз берді. Ал расында, облыстарда мұндай рұқсат қағаз жетпей жатуы мүмкін. Бірақ орталықтағы кеңсеге жергілікті комиссияның мүшелері хабарла-сып рұқсат қағазды алуға болады. Дегенімен, әр өңір бұл істі бір-үйдің баласындай бірлесе отырып жүргізуі тиіс.

Қазіргі таңда мемлекет басшысының тікелей тапсырмасымен ҰҚК мен ПІМ-нің басшылары бәрі осы мәселе бойынша кіруге рұқсат беріп отыр. Мәжіліс депутаты Берік Әбдіғали деген біздің ұлтжанды азаматымыз бар. Сол барлық құпияланған құжаттарды жариялау жұмысын қолға алып жатыр. Ендігі мақсат — барлық құпия деген құжаттарды мүмкін болғанынша жариялау.

Мұндай жұмыс Ресей мен Украинада әлдеқашан жасалып та қойды. Әрине, кейбір құжаттар тікелей қылмыспен байланысты. Оларды жариялауға болмайды. Өйткені, кей азаматтардың таза қылмысы болса, ол кейінгі ұрпағына ауыр тиісі мүмкін.

Ал біздің комиссиямыз жалған қылмыспен сотталғандардың бәрінің істерін қарап, оларды ақтау жұмыстарымен айналысып жатыр.

— Қазіргі заман — технологиялар заманы. Расында, мұндай құжаттарды құпиясыздандырып, қоғамға қолжетімді етудің оң тұстары көп. Мәселен, Ресейдің «Память народа» архивтік ашық деректер базасы көп септігін тигізді. Әсіресе, архив құжатының көшірмелерін көзбен көрген соң, күмәнді болған деректер айқындалып жатты. Саяси қуғын-сүргін құрбандарының ұрпақтары да дәл осылай құжаттармен ашық танысуға мүмкіндік алып жатса, нұр үстіне нұр болар еді деп ойлаймын.

Ендігі ретте, тарихшы ғалым ретінде облыстарда құрылған комиссия мүшелері мен жұмысшы топтарына қандай кеңес берер едіңіз?

— Комиссия құрылғалы бері аз жұмыс жасалған жоқ. Осы жылдың аяғына дейін де бірталай істі қайыра деп отырмыз. Сондай-ақ, архив құжаттарын жариялау жұмыстарын қарқынды түрде жүргізсе деген ниет бар. Менің ойымша, елге, тарихшыларға керекті құпия құжаттардың бәрі айдағы уақытта ашық болмақ. Өйткені, Президентіміз бағыт беріп отырған мемлекеттік комиссия және комиссияны басқарып отырған Мемлекеттік хатшы Қ.Көшербаевтың өзі осы жүйедегі жұмысты тікелей бақылап отыр.

Сондықтан да облыстық комиссияға мүше азаматтар архивтерде жұмыс жүргізе отырып, жазықсыз жала жабылып жазаланған азаматтардың заңды және саяси тұрғыдан ақталуына нақты және тиянақты жұмыс жасауы қажет. Есептілік үшін емес, елдік үшін.

Ал бұл жұмыстарға жоғарыда айтқандарымыздай, бағыты барлық мүмкіндіктермен қарастырылған.

— Талас аға, мазмұнды сұхбатыңызға рахмет.

Әңгімелескен
Мадияр ЕРАЛЫҰЛЫ,
Қазақстан Журналистер
одағының мүшесі,
Ш.Мұртаза атындағы руханият
және тарихтану орталығының
ғылыми қызметкері
Тараз қаласы



Ұлықбек ЕСДӘУЛЕТ,
ҚР Жазушылар одағының төрағасы:

ҚР Парламенті Мәжілісі депутаты, «Ақ жол» партиясы фракциясының мүшесі Қазыбек Иса Мәжілістің жалпы отырысында ҚР Үкіметі вице-премьері Е.Тоғжановқа «Егер мәдениет пен тілді сақтай алмасақ біз не үшін отырмыз бұл жерде?» – деген депутаттық сауал жолдағаны белгілі... Онда ұлттық идеологияны ұлтшылдық негізде қалыптастырып, шығармашылық одақтарды қаржыландыру мәселесін көтерді. Бұның алдында Мәжілістің Әлеуметтік-мәдени комитеті «Ұлттың жаңа бейнесін қалыптастырудағы шығармашылық одақтар мен қоғамдық ұйымдардың рөлі» атты алқалы басқосу өткізгені туралы бұған дейін хабарлаған болатынбыз. Мәдениет, Білім және Ақпарат вице-министрлері, облыстық әкімдіктер, шығармашылық одақтар мен қоғамдық ұйымдар жетекшілері қатысқан жиын Парламент тарихында тек қана мемлекеттік тілде өтті. Бұл комитеттің тақырыптық жұмыс жоспарына сай өткен дөңгелек үстел Парламент қабырғасында алғаш рет елдің бүкіл шығармашылық одақтары мен қоғамдық ұйымдары басшылары жиналып, Ұлттық болмысымызды сақтауды, яғни Ұлттық мүддемізді қорғауға арналған келелі кеңес, дүбірлі жиын болуымен де ерекшеленді. Тиісті министрліктер басшылары мен шығармашылық одақтар мен қоғамдық ұйымдар жетекшілері бас қосқан жиында Мәжіліс депутаты, «Ақ жол» фракциясы мүшесі, ақын Қазыбек Иса жасаған «ҰЛТТЫҢ ЖАҢА БОЛМЫСЫ ҰЛТШЫЛДЫҚ НЕГІЗДЕ ҚАЛЫПТАСУЫ КЕРЕК» атты баяндама порталымызда жарияланған болатын.

Бұл өзекті тақырыптың Парламент мінберінен көтерілуі шығармашылық пен зиялы қауым өкілдері тарапынан қолдау табуға, осынау маңызды мәселеге үн қосқан ұлт зиялыларының баяндамаларын оқырман назарына ұсынуды жөн көрдік.

БАЛАБАҚША ЖАСЫНАН БАСТАП ТӘРБИЕНІ ТЕК АНА ТІЛІНДЕ СІҢІРУ КЕРЕК

3 маусымда ҚР Парламенті Мәжілісінің Әлеуметтік-мәдени комитеті «Ұлттың жаңа бейнесін қалыптастырудағы шығармашылық одақтар мен қоғамдық ұйымдардың рөлі» атты алқалы басқосу өткізді. Мәдениет, Білім және Ақпарат вице-министрлері, облыстық әкімдіктер, шығармашылық одақтар мен қоғамдық ұйымдар жетекшілері қатысқан жиын Парламент тарихында тек қана мемлекеттік тілде өтті. Бұл комитеттің тақырыптық жұмыс жоспарына сай өткен дөңгелек үстел Парламент қабырғасында алғаш рет елдің бүкіл шығармашылық одақтары мен қоғамдық ұйымдары басшылары жиналып, Ұлттық болмысымызды сақтауды, яғни Ұлттық мүддемізді қорғауға арналған келелі кеңес, дүбірлі жиын болуымен де ерекшеленді.

Жиын аясында ҚР Жазушылар одағының төрағасы Ұлықбек Есдаулет баяндама жасап, ұлттың жаңа болмысын қалыптастыру мәселесін көтерді.

Біз тәуелсіздік алғашқы 30 жыл бойы ескі мен жаңаның шарпысуында ғұмыр сүріп, тұрмыс кешіп келеміз. Көзіміз жеткен анық мәселе: жаңа заманға, жаңа буынға жаңа қағидалар керек. Ал оны кім жасап береді? Біздің идеологиямыз асықпайды, философиямыз өлі толғап, жазушыларымыз бүгінгінің көркем шындығын жанының домнасында қорытып жатыр. Бірақ, бүгінгі біз бастан кешіп отырған 4-индустриялық революция дәуірінде, интерактивті заманда оқырманнан жаппай көрерменге айналып бара жатқан жас буынға олардың еңбектерін қалай оқытамыз?

Еліміздің экономикасының нарыққа көшуі және соған орай сол тұста көркем әдебиетке мемлекеттік қамқорлық-демеудің әлсіреуі қоғамда рухани дағдарысқа және қаламгерлер мәртебесінің өзгеруіне, ақыры қоғамның интеллектуалдық деңгейінің төмендеуіне әкеп соқтырды. Сондықтан да, «Қоғамдағы коррупция.б. келесіз құбылыстар неден, қайдан туындап, неліктен өрістейді?» деген сұраққа мен «Әдебиетке жете көңіл бөлінбеуден!» деп жауап берер едім.

Бізге сонау жылдардан әдебиетті қолдаудың қажеті жоқ, өзі жазылып, өзі өмір сүреді деген қате түсінік қалыптасып келген еді. Бұдан қоғам қатты ұтылды. Құдайға шүкір, қазір сол тоң еріп, сең бұзылды. Мәдениеттің маңызды бір саласы, бағыты ретінде

Қазақ әдебиетінің рөлі артып келеді. Тек әдебиетті қолдауға қатысты арнайы заңнаманың жоқтығы қолбайлау болып тұр. Рас, соңғы жылдары кітап шығару ісі жанданып, мемлекеттік сатып алу бағдарламасы арқылы әжептәуір қаламақы төлене бастады. Бірақ кітап таралымы әлі мардымсыз болғандықтан, ауылдық, аудандық кітапханаларға жетпейді, кітап саудасы мемлекеттік деңгейде жолға қойылмаған. Кітап басылымының тендерлік конкурстарын маманданған белгілі баспалар емес, ең арзан, төменгі баға ұсынған кездейсоқ кәсіпорындар жеңіп алып, полиграфиялық жағынан сауатсыз, сапасы төмен кітаптар шығарылуы тоқталмай тұр. Және кітап дүкендері қазақ кітабын алмайды. Бұл кітап басу және сату ісіндегі үлкен олқылық. Осы мәселелерді заңмен реттеу керек.

Ал Сіз бен бізге ұлттың жаңа болмысын қалыптастыру, тұтас ұлттың сапасын арттыру міндеті жүктеліп отыр.

Ұлттық болмыс ғасырлар бойы қалыптасып отырып ескеріліп, бізге жаңғыртып-өзгерте қою – аса қиын іс, өте күрделі процесс екенін ұғынамыз. Бұл мәселеге жеңіл қарай алмайтынымыз да содан.

Ескі санадан жаңа болмыс жасау мүмкіндігі көне топтықтан жаңа өнім алумен тартып өсіруге болмайтыны сияқты, мұндайда нағыз диканның ыждаһат-төзімі мен еңбекқорлығы қажет.

Сонымен, жаңа сапалы ұлт өкілі қандай болуы керек?

Ұлы Абай сақтандырған жаман қылықтар бойымыздан асып, қоғамның дертіне айналған кезде ұлт болмысының жаңа қағидаларын ұрпақ бойына орнықтыру мәселесін оның алғышарттарын жасаудан бастау керек дер едім.

Әдебиеттің жаны – тіл. Ұлттық болмыстың, ұлттық менталитеттің негізі – ана тілінде. Ендеше жас ұрпаққа балабақша тәлімінде сақтау, тәрбиені ең алдымен ана тілінде сіңіру керек. Одан кейін қанша тіл оқытса да сіңімді болады.

Қазіргі сәбилердің тілі мультфильммен шыға бастады. Ал олар бас алмай көретін ең қызықты бейне көріністің бәрі өзге тілде. Ендеше бізге өз тілімізде мультфильм арнасын неге ашпасақ? Онда ең алдымен үздік, қызықты, өнегелі мультфильмдер қазақшаланып, келе-келе отандық мультфильмдер өндірісін жолға қойып, дамытар едік. Әйтпесе, біз қорқып жүрген жаһандандудың

бізге келгенін, біздің ұрпақтарымыз балабақша жасынан бастап әлдеқашан оның құрбанына айналып жатқанын әлі ескермей жүрміз. Сол жаһандандудың аждаһадай аранына оң-солын танымайтын шиедәй сәбилерді жұтқызып қарап отырғанымызды бүгін де, ертең де Құдай кешірмес!

Сондықтан, Президент бастап, Парламент қостап-қолдап, қолға алып отырған Ұлттың жаңа болмысы мәселесі – біздің ұлттық идеологиямыздың қалыптасуы үшін беріліп отырған мүмкіндік деп санаймын. Ең бастысы, біз өз жастарымыздың өз тілінде сөйлеп, білім алғанын, лайықты қызмет істегенін, Қазақстан азаматы ретінде әлем алдында, озық елдердің алдында өзін терезесі тең сезініп, Алаш баласы болып туғанына марқаятындай дәрежеде болғанын қалаймыз. Соған біздің жазған оқулығымыз, берген біліміміз, жазып-ұсынған әдебиетіміз бен мәдениетіміз, өнеріміз, өнеркәсібіміз, ең бастысы «Тіл туралы» Заңымыз сай болуы керек. Әйтпесе, бүгін бетімен кетіп бара жатқан жас ұрпақ тіл мен ділде, сәт-сана, әдет-ғұрып, әдебиет пен тарихта ісі болмай, «аспанға қарап, жұлдызды санап» жүре бергені ұлтқа абырой әпермейді. Жаңа сапалы ұрпақ тәрбиелеу дегеніміз – ол Қазақстанның кемел болашағына жол ашу деген сөз.

Меңің соңғы жылдар тәжірибесінен байқағаным, мемлекетіміз, оның ішінде Мәдениет және спорт министрлігі біздің Жазушылар одағының жұмысына көмектескісі-ақ келеді, бірақ біз қоғамдық ұйым болғандықтан тікелей қаржы бөліп беруге заңдық тетіктері жоқ.

Сондықтан, Қазақстан Жазушылар одағының атынан мынадай ұсыныстар айтамын: 1. «Мәдениет туралы» Заңға әдебиетті қолдауға қатысты қосымша бап енгізілсе; 2. «Баспа ісі және кітап нарығы туралы» арнайы Заң қабылданса; 3. «Қазақ әдебиетін дамыту жөнінде Мемлекеттік концепция» қабылдануы керек; 4. Қазақ тілінде мультфильм арнасын ашу; 5. Бүгінгі күн тәртібіне байланысты ұсынысты – «Ұлттың жаңа болмысын қалыптастыру жөнінде Концепция» мен Мемлекеттік бағдарлама қабылданса;

Құрметті депутаттар! Парламент қабырғасындағы бүгінгі дөңгелек үстелді ұйымдастырушыларға ризашылық білдіремін. Замандардың сыны мен сүзгісінен өткен адамды қасиеттерді жаңа заманның табанына салып қоймай, талабына айналдыра білсек, ұлт сапасын жаңғырту мүмкіндігінен айырылмауға болады.



Өмірбек ЖҰБАНИЯЗОВ,
ҚР Суретшілер одағының
төрағасы:

ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ОДАҚТАРҒА ҚАЗІР КӨМЕКТЕСПЕСЕ, КЕЙІН ҚҰТҚАРЫП ҚАЛУ КЕШ БОЛАДЫ

Аталмыш жиында ҚР Суретшілер Одағының төрағасы, ҚР еңбек сіңірген қайраткері Өмірбек Жұбаниязов та баяндама жасап, келелі мәселелерді көтерген еді.

Қоғамдық ұйымдар халық өкілдері немесе қоғамдастықтың түрлі категорияларының өкілдері болып келеді. Шын мәнінде, бұл өз ұстанымын білдіретін, өз бастамаларын көрсететін халық өкілі.

Мемлекеттің халықпен арадағы байланысы да осылай жүзеге асады. Оның елді дамыту үшін толғақты проблемаларды шешуде маңызы зор. Бұл тұрғыдан келгенде, қоғамдық шығармашылық ұйымдардың ерекше рөл атқаратынын атап өткім келеді. Суретшілер одағы – Қазақстандағы алғашқы қоғамдық шығармашылық ұйым. Таяу арада оған 90 жыл толады. Шығармашылық одақтар Қазақстандағы шығармашылықтың жаңа түрлерінің дамуына тұғырнама болады. Суретшілер одағы өндірістік базасын дамыта отырып, іс жүзінде жоспарлы экономикадағы алғашқы нарықтық құрылымға айналып, өзін-өзі қаржыландыруға көшті. Біздің халқымыз үшін дәуірлік таңда болған жаһанданду дәуірі бүгінгі таңда күшіне енді. Сол кезде мемлекеттің жаңа мәдениетті қалыптастыруға, білімді дамытуға, өз кадрларын дайындауға, іргелі ғылымның тұғырнамасын қалыптастыруға көрсеткен көмегі елге қуатты серпіліс берді. Бәрі бірге және бірден. Ел алға қарай аяқ басты.

Шындығында, бізге қазіргі таңда не бар: көркемдік білім, жалпы білімнің өзі төмендеді. Білікті мамандар жетіспейді.

МЫҚТЫ ҰЛТ РЕТІНДЕ ЖЕТІЛУ ҮШІН МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛДІҢ ҮСТЕМДІГІН ОРНАТУ КЕРЕК ХАЛЫҚТЫҢ 70 ПАЙЫЗДАН АСТАМЫ ҚАЗАҚ ТІЛДІ ҚАУЫМ ЕКЕНІН ЕСКЕРЕТІН КЕЗ ЖЕТТІ!



Ақмола облыстық соты мен Ш.Уәлиханов атындағы КМУ бірлесіп, «Әлем елдерінің мемлекеттік тілдерге деген көзқарасы» тақырыбында ғылыми-тәжірибелік конференциясын өткізді. Аталмыш жиынға облыстық, аудандық сот төрағалары, мемлекеттік қызметкерлер, адвокаттар, ЖОО өкілдері т.б. қатысты. Конференция қорытындысы ретінде арнайы ҚАРАР қабылданды. Осы келелі жиынға қатысып, сөз сөйлеген барлық спикерлердің баяндамалары «Қазақ үні» ақпарат агенттігінде жарияланатын болады. Алқалы отырысқа қатысқан Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты Төрағасы хатшылығы меңгерушісінің орынбасары Нүргүл Қарағойшинаның баяндамасын оқырманға ұсынамыз.

Мемлекеттік тіл мәселесінің өзектілігіне үнемі назар аударып, жанашырлығын танытып жүрген Ақмола облыстық сотының төрағасы мен ұжымына алғысымды білдіргім келеді.

Біз үнемі мемлекет, мемлекеттің келешегі, елдің тәуелсіздігі деген тақырыптарда сөз қозғағанды ұнатамыз. Өз балаларымыздың тәуелсіз Отанында өмір сүріп, тәуелсіздіктің қалаймыз. Сондықтан тәуелсіздіктің қалаймыз. Волды болып табылатын — мемлекеттік тілге қатысты жобаларды жүзеге асыру маңызды.

Ұлттық мәдениет — ұлттың иммунитеті. Ал иммунитеті әлсіреген адамның аурушаң болатыны секілді, ұлттық мәдениеті әлсіреген халықтың да болашағы бұлыңғырлау болып келеді. Мықты ұлт ретінде жетілу үшін ана тіл мен мәдениетімізді көтерудің қажеттілігін бәріміз жақсы түсінеміз. Оның бір кілті — заң саласында мемлекеттік тілдің үстемдігін орнату.

Мемлекет басшысының Жолдауында көрсетілген сот және құқық қорғау жүйесіндегі реформаны жүргізуде қазақ тілінің маңызы зор.

Қазақ тіліндегі сот актілерін жазуда қолданылатын заң терминдері мен стилистикалық бірізділік мәселесі бірнеше жылдан бері талқыланып жүрген тақырып.

Жоғарғы Сот мемлекеттік тіл мәселесіне қатысты бірқатар жобаларды қолға алды. Жоғарғы Сот Төрағасының сот шешімдерінің сапасын арттыру туралы тапсырмасын орындау және Жоғарғы Сотта қабылданған нормативтік қаулыларға сәйкес біз «Сот актілерінің мемлекеттік

тілдегі үлгілері» жинағын шығардық. Бұл қылмыстық және азаматтық істер бойынша 300-ге жуық сот актілері енген көлемі 700 бетке жуық кітапты жасауға 1 жылға жуық уақыт жұмсадық. Ғылыми тұрғыдан талдау үшін Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дің заң және филология факультеттерінің ғалымдарына, ал заңдылығын облыстық және Жоғарғы Сот судьяларына тексертіп, сараптамадан өткіздік. Көп сатылы тексерістен кейін шыққан кітапты облыстарға тараттық.

Сот актілерінің үлгілері жасалды. Бірақ мәселе өзінің өзектілігін әлі күнге дейін жойған жоқ.

Әсіресе, бүгінгі күні қазақ тілінде жүргізілетін тергеу сапасы сын көтермейді. Қылмыстық-процестік кодекстің 30-бабында көрсетілген нормада: «Қазақстан Республикасында қылмыстық сот ісін жүргізу қазақ тілінде жүргізіледі, сот ісін жүргізуде қазақ тілімен қатар ресми түрде орыс тілі, ал қажет болған кезде басқа тілдер де қолданылады» — деп жазылса да, тергеу тарапынан кемшіліктер жіберілуде. ҚПК-нің 30-бабына сәйкес тергеу амалдары ең алдымен тек мемлекеттік тілде жүргізілуі тиіс. Бірақ уәжді қаулы шығарылмай тұрып, бастапқы тергеуді орыс тілінде жүргізе салу қалыпты жағдайға айналған. Сот процесі кезінде ойларын орысша жеткізе алмай, аудармашы көмегіне жүгінетіндер көп. Аудармашы біліктілігі де кей кезде қалағанда талапқа сай емес. Біз жұмыс барысында мұндай жағдайларды жайттармен жиі кездесудеміз. Шағымданушының өз таңдауы десек те, кілең қазақ ұлтының азаматтары жиналған сот отырысында бір қазақтың сөзін екінші қазақ аударып

тұратын сорақы жағдайға жеттік. Бұл біреу үшін күлкілі көрінер. Бірақ таразы бабында адам тағдыры тұрған шақта күлетін емес, жылайтын өзекті мәселе.

Әр тергеуші, анықтаушы құжаттарды өз деңгейінде рәсімдеп, орысшадан қазақ тіліне тікелей аударып жүр. Қате жазылған құжат прокуратура, сотқа түсіп, құжаттағы жазылған сөздерді өзгертуге болмайтындықтан, қате сөздер өзгеріссіз қалуда. Бұл жағымсыз үрдіс мемлекеттік тілдегі заң терминдерінің әралуандығына әкелуде. Сотқа келіп түсетін тергеу құжаттарында кеткен кемшіліктер сот процесінің сапасына тікелей әсер етуде. Бұл сала бойынша жетілдіруді талап ететін тұстар көп.

Қылмыстық-процестік кодекстің 30-бабын орындау үшін тергеудің процестік құжаттарын жетілдіру, методикалық тұрғыдан практикалық көмек көрсетуді қажет деп санаймыз. Бұл заман талабы және қажеттіліктен туындап отырған мәселе.

Судьялар жұмысын жеңілдету және барлық тергеу саласының қызметкерлеріне көмектесу мақсатында біз «Құқық қорғау органдарына ортақ сотқа дейінгі тергеу-тексеру бойынша қылмыстық іс жүргізудің процестік құжат үлгілері» жинағын дайындаудамыз.

Қылмыстық істерді қарайтын судьялардың жұмыс тобын құрып, әр тарау бойынша жеке бір судьяның жауаптылығын белгіледік.

Жинақталған 1000-нан астам парақтан тұратын материалды түгел өңдедік. Республиканың белгілі, тәжірибелі тергеушілерінің көмегімен, ҚР Бас Прокурорының қолдауымен прокуратура қызметкерлері қайта тексеру мен сараптамадан өткізді.

Қоғамда жиі қайталанатын 15 бағыттағы қылмыс түрлерін таңдап алып, әр тарау бойынша нақты іс негізінде үш сатылы тергеу бойынша макет сұлбасын дайындаудамыз. Олардың ішінде: Кәметелке толмаған қарсы құқық бұзушылықтар: (Баларға қарсы құқық бұзушылықтар: тарту); Меншікке қарсы құқық бұзушылықтар: (Ұрлық; Бопсалау; Тонау; Қарақшылық.), Алаяқтық, Терроризм актісі. Терроризмді насихаттау, Есірткімен байланысты құқық бұзушылықтар т.б. бар. Бұл тергеу тарихында тұңғыш рет жасалып отырған Жоғарғы Сот, Бас прокуратура және барлық құқық қорғау органдарына ортақ үлкен жоба биылғы жылы жарыққа шығатын болады.

Ең бастысы, сол құжаттардың дұрыс толтырылуының негізін қалауға назар аудардық. Емле үлгісі, стилистикалық және заң техникасының дұрыс сақталуы құжаттарды сауатты дайындауға ықпалын тигізеді деп үміттенеміз.

Халықтың 70 пайыздан астамы қазақ тілді қауым екенін ескеретін кез жетті. Күн санап, халықтың тілге қатысты талабы күшейе береді Сондықтан бізге осы бағытта бірлесе жұмыс жүргізіп, нәтижеге қол жеткізу қажет.

Нүргүл ҚАРАҒОЙШИНА,
Қазақстан Республикасы Жоғарғы
Соты Төрағасы хатшылығы
меңгерушісінің орынбасары
qazaquni.kz

бұның жансыздатар проблема екені бәріне аян. Сын жоқ, сараптау жоқ. Суретшілер одағы қаржыландыру өздеріне ағырылды, көбісі өз мамандығын тастап кетті, кейбірі кездейсоқ табыспен нәпақа тауып жүр.

Көркемдік деңгейі күрт төмендеді. Қандай ескерткіштердің қойылып жатқанын және көптеген қоғамдық кеңістіктерде қандай сапалы өнер туындылары бар екенін қараңыздар. Алдыңғы буын суретшілерінің жұмыстарын жеке коллекциялар сатып алған, ал музейлерде 1990-2000 жылдардағы Қазақстан бейнелеу өнері тарихы толықтай күйреді. Жақсы жұмыстар тиын-тебенге шетел асып кетті. Өмір бойы шығармашылықпен айналысып, шеберханаларда жылдар бойы сұраусыз тұрған керемет туындылар жасаған суретшілер еш жерде жұмыс істемегендей, ең төменгі зейнетақы алады. Біз мемлекет өкілдеріне мынадай сұрақтарды жиі қоямыз: елімізге суретшілер керек пе? Егер керек болмаса, Жүргенов атындағы қазақ ұлттық өнер академиясы мен Абай атындағы қазақ ұлттық педагогикалық университетіндегі және тағы басқа оқу орындарында суретшілерді оқытуды тоқтатқандарыңыз дұрыс деп ойлаймыз. Оның үстіне, олар қажетті талапқа жауап бере алмайтын, дұрыс жолға қойылмаған бағдарламалардың кесірінен лайықты білім ала алмайды.

Жеке және ұжымдық өзін-өзі сәйкестендіруге негізделген ұлттың жаңа бейнесі уақыт талаптарына сәйкес қалыптаса алмайды, терең білім-ғылымсыз, терең мәдени тәрбиесіз оның сын-тезіне жауап бере алмайды. Бүгінгі таңда мемлекет қоғамдық сананың маңызды рухани-гуманитарлық тәрбиесінің бұрынғыдан да маңызды екенін ескереді. Бүгінгі күні ақша, жала жабу, өтірік айту және т.б. жеке өмір сүру принципіне айналған кезде пасықтыққа, өлімге табынуға қарсы тұруға тиіс патриотизмге, білімге деген ұмтылысқа, талғампаздық сезіміне қалай тәрбиелеп, азаматтық ұстанымдар мен адами қасиеттерді балалар мен жастардың бойына қалай сіңіруге болады? Бұл — қоғамдағы үлкен проблема, ал өмір мен уақыттың осы сын-тегеуріндеріне қарсы тұратын дәл осы мәдениет, өнер, мәдениет қайраткерлері ғой.

Мәдениетке ерекше қарау керек. Оны аялап, көмектесу керек, ал одан кейін құтқарып қалу кеш болады. Қоғамдық сананы қалыптастыруға шығармашылық пен өнердің әсері — жеке әрі маңызды мәселе. Мұнда шешуін талап ететін көптеген мәселелер қордаланып қалды. Мұны 5 минуттың ішінде айтып шығу мүмкін емес. Бұл мәселе Президенттің немесе Премьер-министрдің денгейінде бірде-бір рет талқыланған емес. Бұл осыған көмектесе алады деген соңғы инстанция болар, бәлкім. Нарықтық қатынастарға кірмей қалған мәдениет қайраткерлері — суретшілердің, жазушылардың жиналып қалған сұрақтары көп.

Олардың құқы шешу үшін Мемлекеттік қазыру тұлғалар мен Суретшілер одағының өкілдерінің кездесулері қажет.

Әлия БЕЙСЕНОВА,
ҚР ҰҒА академигі, география
ғылымының докторы, профессор

БІРТУАР ТҰЛҒА

1950 жылдардың орта кезі еді. «Алатау» демалыс үйі сол уақыттағы жалғыз демалыс орны болатын. Сол демалыс үйіне Серағаңмен бірге демалысқа барғанымызда, ол жерде қазақтың бетке ұстар азаматтары – Құрманбек Сағындықов, Әубәкір Жұматов әйелімен, Орталық «Пионерская правда» газетінің тілшісі, кейін «ЖЗЛ» сериясында Шоқан Уәлихановтың өмірі жайында кітап шығарған Ирина Стрелкова жолдасымен – көп адам демалып жатыр екен. Солардың ішінде қағыздеу, ашаң, атжақты сары келіншек пен әдемі, бойы сұңғақ, көз тартарлық жұбайлар дем алды. Таныса келе оның бірі – МГУ-де оқыған және осында диссертация қорғаған, химия ғылымдарының кандидаты Шәрбан Батталова, ал екіншісі заңгер, ғылым кандидаты Салық Зиманов болып шықты.

Түстен кейін ылғи да волейбол ойнаймыз. Үлкендер әңгіме-дүкен құрып қыдырады. Біз жастауымыз. Көбінесе ойынға құмармыз. Сол ойын үстінде Шәрбан Батталқызымен жақсы таныстық. Ол кісі де мен оқыған №12 Киров атындағы мектепте оқыпты. Өзі ашық-жарқындығымен, тартымдылығымен, білімділігімен мені қатты қызықтырды. Ол кезде менің институтты жаңа бітірген кезім еді. Әрбір жаны жақсы адамдармен танысуға жаным құмар, арманшыл едім. Сонда мені «япыр-ай, осы кісілердей білімдар болсақ» деген ой мазалады. Мен сөзге бала, бұйығылау болдым да, сол апамның жүріс-тұрысына, батылдығына, елмен қарым-қатынасының еркіндігіне, біліміне таңырқап, азғантай демалыс уақытында соншалықты қызықтық. Шәрбану Батталқызының волейбол ойыны кезіндегі іс-қимылы еркін, дауы лақтырғанда кәсіби маман сияқты құлашын кең сермейді. Ойын кезінде жеңіске жетсе, жас балаша қуанып, шаттана күліп, мәз болады. Сол уақытта ол кісінің бойынан өрлігін, өмірдегі еркіндігін, жан тазалығын байқадым. Сол күннің бірінде Шәрбан апам волейбол алаңында ойнап жүргенде гауһар тасы бар жүзігін жоғалтып алды. Сол жүзігін іздеп жүріп Серағаңмен жерлестігін айтты. Сол жоғалған жүзікті Серағаң екі күн іздеп тапты. Сонда: «Әлия, мынау бір онша қымбат емес, бірақ Сәкеңнің алып берген жүзігі ғой, оны Серік тауып берді», – деді. Ол кісінің абыржымай, ренжімей, жоғалтқан затқа алаңдамай, ойынын одан әрі жалғастыра бергенінің өзі оның ірілігін, әйелдік ұсақ қасиетінің жоқтығын байқатты. Жастау, еліктегіш, байқағыш, осылардай болсам деген арманы бар мені бұл қылықтар алға жетеледі.

Кейін Шәрбан апам мен жиі кездесіп жүрдім. Аспирантураға түсіп, Мәскеуден кандидаттығымды қорғап келгеннен кейін жолыққанымызда: «Әлия еш нәрсеге алаңдама, осы жолыңды жалғастыра бер. Менің ЖенПИ-ге кафедра меңгерушісі қызметіне шақырып еді, бармадым. Докторлық диссертациямды бітіруді, Академиядағы химия институтындағы жұмысымды

жалғастырып, аяқтауды ойлап жүрмін» – деді. Кейін ол докторлық диссертациясын қорғап, көптеген шәкірттер дайындап Академияға мүшелікке өтті.

Отбасының ұйытқысы, балаларының анасы Шәрбан апамның қазақ ғылымында алатын орны ерекше еді. Кездесіп қалсақ, ылғи да маған ғылыми жұмысының жағдайын айтатын, Серағаңды, балалардың жағдайын сұрап, өзін қамқоршы апа ретінде танытатын.

Сол кездегі тартымды сары жігіт Сәкең... Салық Зиманов – ғылымда абыз атанған үлкен қоғам қайраткері, өз тіршілігінен ұлт мүддесін жоғары қоятын, ұлт жанашыры, біртуар азамат.

Сәкеңнің өмір жолын байқасам, орта және жоғарғы мектепте ұстаз болған, бүкіл өмірін Ұлттық Академияда өткізген ғұлама ғалым екенін көрем. Мектептегі математика, физика пәндері қалыптастырған ұстаздық мінезі, әрбір айтылған сөзі есептеулі, елге ой тастайтын, қысқа тұжырымдайтын, жан-жақты білімдарлығымен өзін таныта білетін оның өзінің ерекше тұлға екенін сезінбеуі де мүмкін. Мейлімше қарапайым сөзге сараң, кейде жымып қарағанда, сенің не ойлап тұрғаныңды зерделей білетін және қандай ортада тұрса да, соған сәйкес өзін ұстай білетін азамат.

Бүкіл өткен өмірінде ұстаз, білім сардары, қоғам қайраткері, ойы ұлттық идеяға толы, мемлекеттің даму бағдарламаларын жүйелейтін үлкен ойшыл, абыз, адамға ой салатын сөзге шешен. Оның ой тереңдігін болашаққа бағдарлама жасай алатынын мен мына еңбектерін оқығанда байқадым:

«XIX ғасырдың бірінші жартысындағы қазақтардың қоғамдық құрылысы». Алма-Ата; 1958 ж. 20 б.т.;

«XVIII ғасырдың аяғы мен XIX ғасырдың бірінші жартысындағы Қазақстанның саяси құрылысы». Алма-Ата; 1960 ж. 18 б.т.;

«Шоқан Уәлихановтың саяси көзқарасы». Алма-Ата; 1965 ж. 16 б.т.;

«Қазақтың билер соты – бірегей сот жүйесі». Алматы: «Атамұра», 2008 ж. 216 бет.;

«Заңнамаларды бекітуде жаппай іс-шаралар өткізу»; «Заңнамаларды сақтау» туралы қаулы қабылдау; «Ата заңға өзгертулер мен толықтыруларды қажеттілігіне қарай енгізу» және «Қазақ тілі – мемлекеттік тілдің беделін көтеру туралы» бірқатар еңбектері, т.т.

Әділдіктің жаршысы, уақытын тиімді пайдаланатын, көптің ой-пікірлерінің жетегінде кетпейтін, өзіндік тұжырымдамасы мен философиялық қағидасына барық ірі тұлға. Ол жастыққа уақыты кетірмей, бөстек өмірдің жетегіне ілеспей, өзіне-өзі шектеу қойып, жеке тұлға ретінде өзін-өзі қалыптастырды. Сондықтан, Сәкең айналасына сәуле шашатын қарапайымдылығымен ерекшеленеді. Бір қарағанда жұмбақ, көп ашыла бермейтін, сыры мол жұмбақ тұлға сияқты. Кейде, Сәкеңді мақтап жатқанда, оның көп жағдайда қызыл сөзге ермейтін, мақтауды, қолпаштауды

көп көрген адам екенін көресің. Соның бәрін талдап, өзіне керектігін ғана алатыны байқалады.

Менің ағам Бейсенов Бәрімбек Сәрсенұлы белгілі заңгер еді Оның ғылымдағы жолында Сәкең үлкен роль атқарды. Үйде жолдастарымен жинала қалса, Салық Зиманов жайында ылғи да айтып отыратын. Осы сөздерді бала кезімнен менің құлағыма сіңірген де сол болатын. Заңгер жолдасы Имашов Мәжит екеуі ылғи да мақтан тұтып, Сәкеңнің ғылымдағы өресінің

ЗАҢҒАР

(Туғанына жүз жыл толған ғұлама ғалым, ірі мемлекет қайраткері Салық Зиманов туралы замандастарының лебінен)

биіктігін айтып, өте құрметпен бағалайтын. Бір ортада, бір ғылым саласындағы пікірлес достары Сәкеңнің талап қойғышығын айта-тын. Бірде: «Кандидаттығыңды неге созып жүрсің?», – деп ренжігенін айтып келді.

Мен де әрқашан Сәкеңнің талабына сәйкес өскен, заң саласында ең қиын жолдан өткен, тергеушіден үлкен істер жүргізуге жеткен, оларға әділ бағасын беретін Сәкеңнің сол мінезі үшін Сәкеңнің алдында борышкер екенін мақтаныш сезіммен айтып отырамын. Сол арқылы Салық Зимановтың заң саласында көп салалы бағдарламаларға төрелік айтып, Қазақстандағы заң ғылымының дамуына үлкен еңбек сіңіргендігін, Қарағанды Заң мектебін ашқанда да, сондағы мамандарды даярлауда да Бәкең пікір қосып, ақылдасып отырғандығын мақтаныш етемін. Сәкеңнің ғылыми еңбегі мен өткен жолына баға беруден аулақпын, мен білетін ғылым саласы басқа. Бірақ сыртқы көзбен, әйел тұрғысынан, қарындасы ретінде жалпы зиялы қауымның оны қатты сыйлап, тұлға ретінде мойындайтынын көріп келемін. Ол кісіні үлгі, мақтан тұтамын. Сәкеңнің заң ғылымында үлкен із қалдырып, өзінің мектебін қалыптастырғанына мақтанамын.

Сәкеңнің асыл әке, ардақты жар, отбасының тұрақты шаңырақ иесі екеніне мақтанамын. Ертерек кезде көптеген қыз-келіншектердің «шіркін, менің жарым осы кісідей болса екен» деген пікірлерін естігеніме мақтанамын. Сәкеңнің өмірде отбасын кездесетін үсақ-түйекке мән берсе бермейтін мінезі, адамдық, биік деңгейі үшін, бала тәрбиесіне жауапты қарап, олардан немере сүйген, ақ жарқын жар сүйген азамат болғанына мақтанамын. Бұл мәселеде де Сәкеңнің өзіндік философиясы, өзіндік ұстанымы бар. Оған апамыздың орнын құрметтеп, жеңілтектік көрсетпей, махаббаты жоғары ұстап келе жатқаны үшін үлкен ілтипатпен, құрметпен қараймын.

Қуаныш СҰЛТАНОВ,
мемлекет қайраткері

ҰЛТ КЕЛБЕТІ

«Елді Ер танытады», – деп халық ежелден айтады. Бұл ұғым – адам санасымен бірге оянып, бүкіл өмірінде оның шындығына, тұрақты құндылығына көзін жеткізіп жүреді. Ұлттың, елдің, халықтың қабілеті де, сапасы да жекелеген тұлғалардың іс-әрекеті, өнері, қайраткерлік еңбегімен, оның кескін-келбеті мінез-құлқымен өлшеніп, сол тұлғаға қарап, бүкіл ұлтқа баға беріліп

Қазақстанда елдің білім дәрежесі бұрын-соңды болмаған деңгейге көтеріліп, ғылымның жаңа салалары дами бастады.

Салық Зиманов та соғыстан қайтқан жас қазақтар қатарында бірден ғылым жолын таңдап, бүкіл өмірін білім мен ғылымға, ғылымның адам өміріне, қоғамға, мемлекет ісіне қызмет етуіне арнаған мемлекетшіл ғалым дәрежесіне көтерілді.

ЗАҢҒАР

(Туғанына жүз жыл толған ғұлама ғалым, ірі мемлекет қайраткері Салық Зиманов туралы замандастарының лебінен)

жатуы да заңды құбылыс. Бұлай болуы – сондай-ақ әр қоғамның өзіне тән ерекшеліктерінің де көрінісі. Қазақ қоғамы ежелден «Сөз бастайтын шешен мен қол бастайтын батырдың» болуына айрықша мән берумен келеді. Қоғамда да осы талап тұрғысынан қалыптасты. Орынды сөз сөйлеп, ұтымды әрекет бастай алған, тіршілігі таза, еңбегі адал, төрелігі әділ адамға көпшілік қолдау көрсетеді. Қазақ халқы ежелден ондай озық тұлғаларға бай.

Үлесіне сондай Бақ пен Абырой тиген қазақтың ұлттық тұлғаларының бірі – академик Салық Зиманұлы азаматымыз.

Салсағамыздың өмірбаянына зер салсаңыз, оның әуел бастан отаншылдық дүниетанымының берік қалыптасқанына көз жеткізе ешқандай қиындық туғызбайды. Жиырма жасқа жаңа толып, қоғамның алдына шығуға үмітталған қайрат-жігер толы жігіт шағы Екінші дүниежүзілік соғысқа тұспа-тұс келіп, оның басталған алғашқы күнінен жеңіске жеткен соңғы күніне дейін «от оранып», «мұз жастанып», әскери міндетін, Отан қорғау парызын қаяусыз, мінсіз атқарып, еліне сағынышпен аман оралған ердің бірі болды. Ол кездегі адамдардың рух күштілігін, отан сүйіштігін олардың өмірінен, еңбегінен, әңгімелерінен, алдыңғы толқын аға буынның жақсы істерінен, қоғамның тыныс-тіршілігінен сезіп, біле алдық.

Төрт жылға созылып, әлемді қырғындықпен шарпыған алапат соғыстан қайтқан жас абырғандар қанды майданнан әбден мезі болып, бейбіт өмірге деген ерекше сағынышпен, елдегі жасампаздық еңбекке жанашылықпен жұмылып еді.

Аға ұрпақтың айрықша жігері, өмірге деген құлшынысы, әсіресе білімге құштарлығымен толықты. Сол құштарлық оларды – білімнің тереңіне бойлатып, шыңына өрмелетті.

Ұлы Отан соғысынан кейін

Ол – елімізде Заң ғылымының қалыптасып, өркендеуіне, қоғамның, мемлекеттің адам құқығын сақтап, әділеттік қарым-қатынас тұрақтануына арымай, талмай, қалтқысыз еңбек етумен келеді. Қазақстандағы Заң ғылымы саласындағы ең көрнекті зерттеулер мен ғылыми еңбектер Салық Зиманұлының шығармашылығынан туындады.

Заң ғылымына байланысты жаңа құрылымдар мен қоғамдық ой-сананың өсуіне ықпал ете аларлық пікірлер мен назар аударарлық табысты жаңалықтарға, сондай-ақ азаматтық, мемлекеттік құқыққа кезімнің қалыптасуына да талай рет «тұңғыш» деген орынға ие болды. Сонау өткен ғасырдың 50-ші жылдарының соңында Қазақ КСР Ғылым Академиясында құрылған Философия және құқық институтының тұңғыш директоры, Ұлттық университетте ашылған заң факультетінің тұңғыш деканы да Сәкең болды. Тұңғыш ғалым-заңгер, ғылым докторы, профессор, Академик биігіне жеткен де осы біздің Салық Зиманұлы.

Әрине, Салық Зиманұлының осыншама құрметті лауазым, абыройлы атақ төріне көтерілуі – ең алдымен, телегей теңіз білімдарлығының, оқыместілігінің, қажырлы еңбекқорлығының айғағы, нәтижесі.

Өткен ғасырдың соңғы қырық, елу жылының көлемінде Академик Зимановтың ғылыми еңбектері үнемі қоғам назарында көрінді, ғылым елесуі оқиға болып, жұрттың пікірін туғызып, жарылқанып жататын. Ғалымның әртүрлі конференция, беделді жиындардағы сөздері де жұрт санасына қозғау салып, құнды бағасын алатын. Қандай мінберде де Салық Зиманұлы ешкімге ұқсамайтын өзіне ғана тән айрықша мәнәймен, сөздік қорын өте тиімді пайдаланып, аудиторияның зейінін аударатын екпін береді. Сәкең –

Пандемия COVID-19 вызвала кризис во всем мире во многих отраслях экономики. Если раньше были финансовые кризисы, кризисы по экономическим причинам или из-за падения цен на нефть, то нынешний кризис возник оттуда, откуда никто не ждал – из-за карантина, локдауна, закрытия границ и предприятий, простаивания целых отраслей экономики. Люди просто оказались изолированными в условиях карантина.

Ведь рост электронной торговли влечет за собой рост доставочных и логистических сервисов. При этом банки могут идти разными путями: какие-то банки развивают свои сервисы, какие-то покупают готовые проекты, кто-то вступает в партнерство с работающими организациями и т.д. И у всех цель одна – создавать работающий проект на благо страны, общества и населения.

Или недавно в СМИ писали, что в Казахстан заходит китайский сервис заказа такси DiDi – онлайн-сервис, который соединяет



Пришло время перенимать опыт и некоторые положения исламского банкинга, чтобы деньги работали в экономике, а не только для банков. Ведь исламский бандинг основывается на справедливости, оберегает от авантюрных контрактов, фиктивных операций, неверной экспертизы и оценок, избегает «грязных» денег и т.д.

Необходимо подчеркнуть, что здесь мы рассматриваем исламский бандинг как финансовый институт а не как пропаганду Ислама как религии. Исламские продукты – это альтернативная финансовая система, экономическая модель, более подходящая для развития реального сектора экономики, сельского хозяйства.

Нашим банкирам надо рассматривать исламские банки как пример построения и функционирования социально ответственного банковского бизнеса.

РК: ПОЧЕМУ НЕ ПЕРЕНИМАЮТ ОПЫТ ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА?

ЧЕТКИЙ СИГНАЛ БАНКАМ

Негативным фактором и следствием стало падение спроса, кризис явно проявился в таких отраслях, как сфера услуг, торговля (оптовая и розничная), туризм, производство и других. Многие организации, производства, компании были вынуждены приостановить свою деятельность, немало закрылись, а люди остались без работы.

В таких кризисных условиях большую роль в стабилизации экономики, социальной жизни страны может сыграть наша банковская система, которая устояла в период пандемии и карантина, сохранила свои позиции и показала свою жизнеспособность.

Устойчивость банковского сектора Казахстана к экономическим шокам в последнее время отмечали и международные рейтинговые агентства. В свое время были повышены требования по поддержанию капитализации, улучшению бизнес-процессов банков, усилены меры по контролю и регулированию финансового рынка.

Например, по итогам десяти месяцев 2020 года финансовое состояние банков остается устойчивым: на 1 ноября БВУ имеют существенный запас ликвидности в размере 14,2 трлн тенге, уровень достаточности основного капитала составил 20,4% при нормативном минимуме 7,5%, а для системообразующих банков, к которым относятся Народный банк Казахстана, Kaspi Bank и ДБ АО «Сбербанк», минимальный норматив составляет 9,5%.

В то же время сама неординарная ситуация, вызванная COVID-19, предполагает трансформацию банковской системы, когда банки могут взять на себя роль компаний, которые будут развивать финансовые технологии, небанковский продукт и т.д.

Да, талантливые финансисты способны своей грамотной и продуктивной работой поднять экономику страны. И для этого в Казахстане есть все условия.

К тому же некоторые проекты отдельные банки уже проводят в жизнь – те же онлайн-платежи с помощью мобильных приложений, оплата товаров и услуг в интернете и т.д. Можно вкладывать деньги в какие-то проекты, нанимать специалистов, менеджеров в ту часть экономики, которая в других странах обычно развивается сама по себе. Например, в области IT или интернет-торговли.



водителей и пассажиров. Водители не являются сотрудниками DiDi, и в Казахстане DiDi будет сотрудничать только с юридическими лицами – таксопарками. А ведь эту нишу могли занять наши банки в сотрудничестве с таксопарками, и оператором мог быть казахстанский.

В первые годы независимости Казахстана деньги с большим трудом выделялись на производство, в те годы правительство выделяло деньги в основном на коммерческие цели, которые имели быструю отдачу. Эта практика бастаруя и в последующие годы: львиная доля инвестиции шла в сырьевой сектор.

В такой системе зачастую отсутствовала социальная составляющая, программа по финансированию отдельных отраслей народного хозяйства, действительно нуждающихся в финансировании, субсидировании, долгосрочном кредитовании.

По этой причине еще весной 2010 года, после ошутимого экономического кризиса, первый президент Нурсултан Назарбаев определил направление развития банковской деятельности: «Я даю четкий сигнал банкам, что рассчитываю на вашу серьезную поддержку предпринимателям в трудных условиях. Государство оказало банкам огромную поддержку и продолжает ее оказывать. Теперь и банки должны пойти на значительное сокращение процентных платежей, принять другие условия, облегчающие предпринимателям выход из кризиса. В самый сложный год кризиса – 2009-й – государство помогло всем: дольщикам, малому и среднему бизнесу, банкам, аграриям, крупным компаниям, но государственный карман не бездонный. Поэтому сейчас государство ждет от банков и предпринимателей

движения навстречу друг другу во имя благополучия наших граждан и развития страны».

Эти слова Елбасы особенно актуальны в наши дни, когда последствия пандемии вызвали мировой экономический кризис и падение цен на нефть и другое сырье.

ПЕРЕНИМАТЬ ОПЫТ ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА

Теперь, когда недоступны дешевые кредиты западных банков, пришло время для отечественных банкиров кардинально менять «идеологию» банковской системы и работы и повернуться лицом к реальному сектору экономики, к малому и среднему бизнесу, сельскому хозяйству.

Ведь скрупулезная и профессиональная банковская работа с клиентами, кроме всего прочего, поможет преодолеть недоверие населения и привлечь внутренние депозитные ресурсы. Пришло время для вхождения банков в самый процесс производства или торговли, чтобы тесно работать вместе с клиентами в их проектах для избежания общего провала работы.

Должно прийти понимание, что кредитование малого и среднего бизнеса, сельского хозяйства, «зеленой» экономики – одно из самых

перспективных направлений для банковского сектора. Правда, это потребует от банковских работников большего профессионализма и разносторонних знаний.

Возможно, для быстрого и успешного движения банков и предпринимателей навстречу друг другу необходимо принять к законам, чтобы исключить бюрократию и произвол, а также коррупцию.

Успех любой крупной компании, в том числе и банковского учреждения, тесно связан с социально-экономическим развитием страны, состоянием мировой экономики и окружающей среды.

Пандемия COVID-19 вызвала кризис в экономике, образовании, медицине, социальной сфере, политике и т.д. Обострение экологических проблем, мировой экономический и финансовый кризис в 2020-2021 годах стали очередным доказательством необходимости не



просто усовершенствования деятельности банков, а поиска новой социально ответственной модели мировой и национальных финансовых систем.

Поэтому в мировом финансовом сообществе возрастает внимание к концепции устойчивого развития, в частности, к проблеме повышения корпоративной социальной ответственности финансовых учреждений.



РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СОСТАВЛЯЮЩЕЙ БАНКОВ

Ведь исламские банки осуществляют социально ответственные инвестиции, обеспечивая инвестиционными ресурсами крупные, средние и малые предприятия. Значительное количество их финансовых услуг направляется на поддержание института семьи. В современных условиях опыт исламских банков не оценим как для банков и компаний, так и представителей власти, отвечает интересам отечественной экономики.

По этой причине в Казахстане банкам надо кредитовать производство, сельское хозяйство, чтобы у людей была работа, которая и даст возможность вернуть взятый ранее кредит или взять новый кредит.

Иными словами, кредиты и инвестиции – благо лишь при эффективной экономике. При неразвитой экономике и неэффективной банковской политике кредиты загоняют граждан в кредитную кабалу и вызывают рост невозвратных кредитов, что негативно влияет и на работу самих банков.

Поэтому эту проблему надо решать на законодательном уровне таким образом, чтобы банк был на стороне клиентов, а не банков. Ведь кредиты и их оплату можно дифференцировать, снижать процентные ставки за кредиты, а затем можно подумать о пролонгации сроков их возврата и других мерах.

Пока мы сами не начнем развивать свой маленький бизнес, производить элементарные вещи, а банки не будут ответственными производителями, сельское хозяйство, наш внешний долг и задолженность граждан перед банками будут только увеличиваться, все теснее сжимая в тисках будущее страны.

А ведь банки и предприятия могли бы тесно работать как партнеры по определенным проектам, объектам и по примеру исламских банков делить между собой прибыль и доходы. В такой ситуации банки не ограничились бы только выдачей кредитов, а просчитывали бы всевозможные риски, логистику и т.д., несли бы ответственность за конечный результат работы.

Такой подход подготовил бы основу для развития социальной составляющей банковской системы, основу для программы по финансированию отдельных отраслей народного хозяйства, действительно нуждающихся в финансировании.

30 марта 2021 года перестало биться большое сердце самородка казахской земли, уникального архитектора, несшего своим, раздвигающим горизонты обыденности, творчеством, знанием о величии тюркской и мировой цивилизации. Покинул сей бренный мир увлеченный ваятель национального пласта «музыки в камне» Шот-Аман (Шота) Едрисович Валиханов. Видный общественный деятель, лауреат Государственной премии КазССР, лауреат независимой премии «Тарлан» за вклад в изобразительное искусство Казахстана, кавалер орденов «Отан», «Алтын қыран», «Парасат», «Құрмет», «Данқ», обладатель многих других званий и регалий. Авторы журнала «Мысль» рассказали о творчестве Ш.Валиханова.

*Между возможным и невозможным –
две буквы и состояние духа.*

Шарль де Голль

КРЫЛАТОЕ НАСЛЕДИЕ ШОТЫ ВАЛИХАНОВА



Привыкший больше отдавать, нежели просить, Шота Валиханов щедро одарил соотечественников светом и теплом своих творений. Знаки бесконечности: две восьмерки ознаменовали его уход, в полные 88 лет. Именно весной – период обновления, в апреле, 26-го, пришел он в этот мир.

«Люди не выбирают себе родителей. Они рождаются чьими-то сыновьями и дочерьми. Что касается меня, я считаю, мне повезло. Большинство моих предков, прежде всего, являлись истинными сыновьями своего народа. В меру моих сил и, я стараюсь быть достойным их, – так просто и скромно Ш. Валиханов определял свою миссию на земле.

Ставшие при жизни легендой его предки: хан Абылай, хан Уәли, аға султан Шынғыс, европейски образованный Шокан, одаренный художественным вкусом Мақы – все они будто бы передали ему частицу своей энергетики, и верный своему древу Шот-Аман закрепил в себе лучшие качества предков.

Алматинская действительность преобразилась, когда в середине прошлого столетия к архитектурной композиции тогдашней столицы Казахстана прикоснулся талант Шоты Едрисовича. Город буквально переживал период своего возрождения у подножья заснеженного Алатау, обретая свой лик, свой узнаваемый бренд.

Специфичным компонентом его работ были и остаются матрицы строгих линий: в отточенных гранях памятников и пьедесталов, в начертании орнаментов. Также в оформлении тыльной стороны постамента памятника Шокану напротив здания Национальной Академии наук (создан в 1969 году) использован казахский национальный орнамент. Точно также в композиции Монумента независимости орнаменты степного наполнения символизируют

удивительную целостность стиля и преемственность шедевров Ш. Валиханова, передают сыновью любовь к народной культуре.

Восточные архетипы легко угадываются в его монументальной скульптуре, будучи осмыслены мировоззренчески. Все это залог того, что удивительно цельные творения Шот-Амана Едрисовича проживут веками. Ваятель оставил о себе вечную память, воплотив визуально Государственный символ Республики Казахстан – Герб страны. Его описание знает каждый гражданин независимого государства. «Валихановский» мир по насыщенности сакральным смыслом. Этим шедевральным созданием автор вдохнул душу в самосознание нации.

От первого президента Республики Казахстан Н. А. Назарбаева в те памятные дни поступило письмо: «Уважаемый Шот-Аман Ыдырысулы! Ваше имя как автора Герба независимого государства навечно останется в сердце нашего народа. Успехов Вам, будьте всегда здоровы! Н. Назарбаев 18.01.1993 г.». Это теперь тоже часть нашей истории.

Семантика казахского шапырака, уық, величественный барс и стремительные скакуньединороги, конь под седлом хана Кене на парапете Есиля в новой столице. Эстетика произведений мастера уникальна и рождена плодом многолетних исследований мировой архитектуры.

Искренне жаль, что больше мы не сможем любоваться его новыми композициями, не дрогнет струнами его домбра, не поделится с нами вновь мудрыми истинами подлинный Мэтр. Не задумается он вновь, подперев рукой щеку.

Каким был вне работы талантливый зодчий? Современники Шоты Валиханова запомнили его именно Человеком – с большой

буквы, порядочным, честным, прямым, верным дружбе и данному слову. Чистота помыслов, вера в светлое будущее сдружила в свое время сыновей Едриса, Салыка, Мұқана, Қошана, Альмағамбета, Жарылғапа. Настоящие, без йоты фальши, отношения, основанные на фундаменте любви к Отчизне, интереса к родному языку, истории, землячеству. Рожденные в годы «ашаршылық», ценившие даже запах хлебной корки. Выжившие...

Незыблемые их принципы и приоритеты ныне живут в поточках: детях, внуках, правнуках. Валиханов Шота, Салыков Кәкімбек, Мұқанов Қайролла, Құрманғожин Сәлім, Бектұров Нұрғожа, Жарылғапов Каб-



драхман, Қошанов Аманжол, здравствующий ныне Оразалин Сәкен. Мы были очевидцами их Дружбы, не подверженной коррозии. Они дружили искренне, понастоящему, не ради престижа, каких-либо меркантильных интересов, против или за кого-то, они дружили просто ради Дружбы, уважая и подбадривая друг друга.

Сегодня, спросив с кого друга и нужно брать пример истинного трудолюбия, смело можно назвать то поколение – благородных рыцарей науки и искусства, просвещения, архитектуры, юриспруденции, уважающих к традициям отцов, помогающих младшим, семье. Велико – в простоте, гениальное – рядом. Надо только правильно выбрать ракурс. Великолепный рукотворный мир Дружбы, в орбите которого пытаться строить свои собственные миры.

Архитектор. Художник. Этнолог. Историк. Культуролог. Очеркист. Писатель. Публицист. Автор пьес и стихов. И это еще

не весь перечень того, чем был увлечен Шота Едрисович в разные периоды. Легкий на подъем, он записывал воспоминания старожил под Кокшетау, застал вдову Шокана и беседовал с ней, к тому времени пожилой женщиной с прямой осянкой, хранившей трепетную любовь к храброму исследователю Кашгарии.

Шота Едрисович мыслит глобально, широко, смело. Думал о композиционном восприятии красоты. «Когда мы ставим памятник, мы меняем и окружающую среду, градостроительную или природную, которая способствует бы раскрытию образа, стала местом, притягивающим людей», – говорил он и был убежден в этом.

Суть архитектуры и зодчества есть законы физического мира и их гармоничное применение человеком. Шота Едрисович жил в гармонии с собой и одаривал ею друзей и близких. Называл всегда белое – белым, черное – черным.

Природный склад ума, упорный труд и учеба, честность и решительность, преодоление узких рамок стандартов и прорыв вилль, общение с зарубежными коллегами обеспечили ему международное признание. Валихановская поступь узнавалась, обретая почитателей и единомышленников. Системное мышление

Ш. Валиханова и практика градостроительства, исследование им тюркского и мирового наследия в искусстве и орнаменте, ремесле и дизайне вывели, без всякого сомнения, казахстанскую архитектуру на высокий уровень.

Световой день его был заполнен на все сто. Переписка, доклады, научные статьи, поездки на «малую» Родину – на север страны, встречи, форумы. Он не замыкался в кабинетной тиши, успевая изложить на бумаге будущие проекты, образы, идеи, тут же спеша к людям. Ощутить, прикоснуться к материалу, вдохнуть запах: дерева, камня, впитать мелодику творений.

Работы под руководством Ш. Е. Валиханова и его проекты ныне украшают ряд областных центров Казахстана. Это монумент «Сильнее смерти» памяти жертв Семипалатинского ядерного полигона, памятник Абаю на родине поэта, Шакариму в Семей, Шокану Валиханову и многие-многое другие. Творил вдохновенно, на века, осмысливая каждый штрих и образ.

Алтын Адам, точно такой же, парящий, оседлавший барса.

«Выше голову, мой славный казахстанский народ», – словно зовет так за собой крылатое творчество Шоты Валиханова, стартуя от вершин седого Алатау. Когда идешь к благородной цели, горячее желание не ступить ее заставит преодолеть любые препятствия.

Навечно в памяти земляков останется неистовый, энергичный Шота Валиханов, ценивший добрый совет и профессионализм, не терпевший фальши. Его эскиз Герба совершил витки вокруг планеты, обозначив на космических трассах след древней всаднической/казахской цивилизации, весомо доказав соотечественникам, каких высей достоин казахстанский народ.

Он жил и дышал заботами суверенного государства. Строил мысленно проекты монументов, гордо направленных ввысь – ведь сама по себе жизнь и есть преодоление и возвращение к сути человека.

Перу Ш. Валиханова принадлежат, среди прочих, статья «Архитектура наших предков» (1980), книга «Симфония камня Казахстана» на казахском языке (1965). Ждут своих зрителей и его пьесы о Шокане... Творческое наследие мастера еще предстоит изучать на системной основе. Работы Ш. Валиханова воспитывают позитивные чувства и настрой, возвращают к истокам рода, семьи, нации и учат размышлять, вести внутренний диалог.

Выражая искренние сожаления в связи с уходом Шот-Амана Едрисовича, важно продолжить популяризацию его наследия.

Обобщение вклада мэтра в отечественную и мировую сокровищницу монументального искусства имеет значение в плане издания научных исследований о методе Валиханова и межкультурных стержнях его шедевров.

Тридцатилетний юбилей Независимости, к сожалению, пройдет без выдающегося зодчего, однако немеркнущее сияние его творений, созданных во славу Тәуелсіздік, будет сопровождать настоящее и будущее поколение казахстанцев.

Олжас МУКАНОВ,
магистр права,
Гюльнар МУКАНОВА,
профессор КазНУ имени
аль-Фараби

КАК ЗАГОВОРИТЬ НА КАЗАХСКОМ: СЕКРЕТЫ ОТ ВЫУЧИВШИХ ЯЗЫК ВИКТОРИИ И ЯРОСЛАВА

В провинции, в отличие от больших городов, повсеместное использование государственного языка даже не вводилось и продвигалось порой со скрипом. Оно здесь и так было всегда, а ныне просто вышло на официальный уровень. А знающие казахский славяне каждый день получают дивиденды – хотя вовсе на это не рассчитывали. Об этом рассказывает Saravan.kz.

ЗНАТОК СО СКАЛЬПЕЛЕМ

На работе его называют Ерасыл – хотя родители дали ему имя Ярослав и на казаха он совсем не похож.

Если, разговаривая с пациентом, он назовет свою фамилию, у собеседника вполне могут округлиться глаза – врач в маске, по медицинским традициям обязательно закрывающей всё лицо, и говорящий на чистом казахском, кто, как не казах по национальности?!



Ярослав ШУЛЬГИН – хирург в районной больнице города Саркана. Язык начал учить сразу, как окончил Семипалатинский медицинский институт и вернулся на родину. Никто на работе на это не намекал и тем более не заставлял. Казахский он знал, как абсолютное большинство неказахов-провинциалов, – «почти всё понимаю, но говорить не могу».

Молодой хирург хотел разговаривать. И всё понимать. Проблем с изучением казахского языка, по крайней мере, в родном регионе, он не видит никаких. Ему для того, чтобы заговорить и понимать, понадобилось полгода. Без учебников, конспектов и зубрежки по вечерам после работы.

– Может, конечно, способности к языкам у всех разные, но я понимаю, проблемы обязательно будут, если ты английский или французский решил изучить. А если в коллективе все общаются на казахском и только при виде тебя переходят на русский – да какие могут быть проблемы и трудности?! Самое трудное – принять твердое решение и не отказаться от него потом, – говорит Ярослав Шулгин.

– А правила вы учите?

– Вспомните-ка какие-нибудь правила из школьных уроков даже не иностранного, а русского языка. Не можете, да? Правила просто не нужны, и зубрежка тоже. Изучить ведь надо разговорный язык, а не литературный. Просто спрашиваешь у коллег, что означает то или иное слово, названия предме-

тов или действий, и тебе всегда объяснят. Наоборот, интересно теперь уже знакомые слова употребить со смыслом, составив в уме правильное предложение. Очень классно, когда тебе спокойно на это ответят, а ты всё поймешь.

И собеседник теперь даже не удивится – о, Ярослав заговорил!

Еще один важный момент. Необходимо – и тут уже придется к этому привыкать – не просто говорить, а думать на казахском. О чем бы то ни было. Вот когда это начнет получаться – можешь собой гордиться. Плюс это просто супертренировка.

– Ну а зачем всё это было нужно молодому специалисту с хорошей работой, зарплатой и перспективой?

– Это нужно было мне. И пациентам. Сегодня на периферии не все могут врача понять – нам ведь приходится использовать специализированные термины. Мне, как хирургу, пришлось отдельно запоминать, как по-казахски будет желудок, например, или мочевого пузыря. Люди приезжают из маленьких аулов, и многие там по-русски почти не говорят. Зачем мне в этой ситуации переводчик, если к тому же есть такое понятие, как врачебная тайна?

– В обычной жизни вы общаетесь на казахском? Если и на родном языке вас, конечно же, все поймут?

– Это собеседник казах, то разговариваю только на казахском. А зачем я с ним буду на русском говорить, если казахский знаю? Ну а если будешь с казахами на казахском разговаривать не на работе, а по личным делам, то в любом офисе к тебе однозначно отнесутся по-другому. С большим вниманием и уважением.

МНЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА

Главный врач Центральной районной больницы Алтай ШУЛГАУБАЕВ:

– Ярослав действительно

молодец. Как к хирургу у меня к нему претензий нет. А то, что он сам, никого не напрягая, выучил казахский и свободно на нем разговаривает, так это большой плюс даже не ему, а всей больнице – из аулов порой приезжают оралманы. Они разговаривают исключительно на казахском и китайском. И мне теперь не надо заботиться о том, чтобы некоторые пациенты не попали на прием к одному из наших хирургов только потому, что он русский. А Ерасылом мы порой его действительно называем – похоже по звучанию на его родное имя, так ведь?

АКИМАТСКАЯ КРАСАВИЦА

Вику в раннем детстве далеко не всегда понимали родители. Девчонка по привычке спрашивала и отвечала маме-папе на казахском.



Сегодня **Викторию БОГДАНОВУ** в акимате маленького города Саркана вполне можно назвать его символом. 20-летняя высокая красавица, специалист по работе с посетителями, которых в горакимате всегда хватает. Причем большая часть понятия не имеет, в какой кабинет постучаться надо, а уж как документ составить, всё равно какой и на каком языке, – это китайская грамота для всех поголовно. Вика знает всё. На казахском языке общается так же, как на русском. Посетители рады. Коллеги исполнительной и всегда готовой помочь блондинкой довольны не меньше.

– Аким города, если по-



ручение его короткое, говорит со мной на казахском. Но если что-то надо подробно объяснить, переходит на русский. Бойтесь, наверное, что я его не пойму. Но это он зря, – улыбается Вика.

Если Ярослав Шулгин показал, чего можно добиться упорством, то Виктория Богданова казахский никогда не учила и выучить не стремилась. В раннем детстве в маленьком ауле ровесники в každневных играх общались практически только на казахском. Маленькая Вика не плакала, не обижалась, ничего не запоминала специально, а просто разговаривала. Если бы не родители, специально учить через несколько лет пришлось бы русский. Но в школе, попав из-за национальности в русский класс, казахский чуть не забыла. Дошло до того, что в оценках за очередную четверть по предмету «казахский язык» тройки появились!

с райцентром. Там всегда было двуязычие.

– К каким трудностям надо быть готовым тем, кто решил выучить казахский?

– Если есть с кем общаться каждый день, понадобится слово не просто услышать и забыть тут же, а запомнить точное произношение и перевод, конечно же. Зубрежка со словарем поможет вряд ли. Не знаю, кому как, но мне нравится разговаривать на казахском, и это ощущение, конечно же, помогает.

– А если ради экономии времени не пожалеть денег и нанять репетитора? Даже не профессионального преподавателя, а просто того, кто хорошо знает оба языка?

– Вот здесь и можно совершить большую ошибку, потому что от учителя зависит очень многое. Гораздо больше, чем от упорства или способностей ученика. В школе я 2 года не могла понять преподавателя казахского и то, что она объясняла. Но пришла новая учительница, и вдруг буквально за 2 минуты мне всё это стало понятно.

Нельза сказать, что мне пришлось много и упорно трудиться, чтобы хорошо выучить другой язык. Но даже если вам будет трудно все потраченные усилия обязательно вернуться! Вряд ли я получила бы работу в акимате без знания языка. А это отличная практика, и всё равно, акимат – это только первый шаг. Вот стану учителем – и точно буду на своем месте.

МНЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА

Аким города Саркана Амантай ОРЫНБЕКОВ:

– К Вике у меня претензий нет. Понимающая, исполнительная, очень вежливая с посетителями. А они весьма разные бывают, далеко не все приходят с проблемами, которые просят решить и способны общаться с тобой спокойно. Ее знание казахского – это всему акимату большая помощь в общении с людьми. Ну а коллеги давно уже забыли, какой она национальности, по любому вопросу общаются с ней только на казахском.

Вадим БЕРЕГОВОЙ
Алматинская область



Об этом пишет вся западная пресса. Ого, опять перезагрузка? Прямо как при Обаме в 2009 году? Впрочем, Джо Байден у Барака Обамы вице-президентом был, так что схема знакомая, Берлин и Париж инициативничают явно с молчаливого согласия Вашингтона. Аккурат после саммита в Женеве Байдена и Путина. В 2009 году перезагрузка тоже с Женевы началась, кстати. Вот об этом в заметке «Почему Америка меж двух Владимиров загуляла» как раз и написал.

ФОРМИРОВАНИЕ ГЛОБАЛЬНОГО АНТИКИТАЙСКОГО ФРОНТА

Сценарий реализуется вполне предсказуемо. Точка отсчёта была обозначена 4 марта. Бе-

переоснащения Россией своей ядерной триады.

Так что и сейчас ждём чего-то такого эдакого. Не зря же уважаемые господа на Западе перезагрузки и прямого мирного диалога с Россией захотели. Украина, к

БЕРЛИН И ПАРИЖ ПРЕДЛАГАЮТ ПЕРЕЗАГРУЗКУ ОТНОШЕНИЙ ЕС С МОСКВОЙ



лый дом в тот день опубликовал 24-страничный доклад «Промежуточное стратегическое руководство в области национальной безопасности», в котором изложены приоритетные цели деятельности новой администрации США.

В документе особое внимание уделено Китаю. Азиатский дракон характеризуется как «единственный конкурент, потенциально способный объединить свою экономическую, дипломатическую, военную и технологическую мощь для долговременного вызова стабильной и открытой международной системе».

Поэтому в стратегии обещано формирование повестки, которая укрепит «непреходящие преимущества» США, а также сплотит дружественные страны для отражения угрозы возглавляемому США порядку.

«Укрепляя и защищая нашу не имеющую аналогов сеть союзников и партнеров и делая разумные инвестиции в оборону, мы также сдержим агрессию Китая и будем противостоять угрозам нашей коллективной безопасности, процветанию и демократическому образу жизни», — указывается в документе.

Все последующие события (саммит G7, саммит НАТО) отражали обозначенную Белым домом задачу — формирование единого глобального антикитайского фронта. Перечитайте сделанные заявления — убедитесь сами.

В деле же противоборства с Китаем без России никак не обойтись. Такова объективная реальность. Поэтому от России и пытаются добиться если не союза, то хотя бы нейтралитета в большой игре коллективного Запада против Пекина.

И здесь главный вопрос заключается не в том, что может предложить Запад Москве, а в том, что потребует Москва за свою лояльность. Просто давайте вспомним, чем была примечательна перезагрузка Обамы. Напомню: одним из главных событий конца 2000-х годов стало молчаливое созерцание Вашингтоном создания по инициативе Москвы Таможенного союза, строительства двух веток Северного потока-1, масштабного

слову, сильно нервничает. Очень эмоционально на днях выступил министр иностранных дел Незалежной. Ну а как иначе? Запад уже дал согласие на завершение строительства Северного потока-2, уже де-факто в очередной раз не пустил Украину в НАТО. А теперь ещё и перезагрузка...

Украине, видимо, будет уготована судьба Тайваня, который во время длительного периода дружбы Запада и Китая играл роль аваносца на контрольном дежурстве под брюхом Подне-



бесной. Вот и Украина может стать своеобразным «Тайванем» для России.

Именно с Тайваня, кстати, может начаться вся заваруха. 10 марта этого года на слушаниях в Сенате заявление о возможном вторжении Китая на Тайвань в течение ближайших шести лет и вытеснении американских военных баз из Азии сделал глава Индо-Тихоокеанского командования США адмирал Филип Дэвидсон.

Словом, события грядут нешуточные. И к ним желательно готовиться уже сейчас. Чтобы потом не сильно поздно было пить Боржоми.

Джо Байден после своей пресс-конференции по результатам переговоров с Владимиром Путиным вступил в перепалку с представителями американской прессы, которые пытались негативно оценивать результаты саммита в Женеве и задавали, по мнению президента США, неадекватные вопросы.

Отвечая на вопрос о том, был ли саммит конструктивным, Байден сказал: «Если вы этого не понимаете, то вы занимаетесь не тем бизнесом». Упсс... А Трамп что говорил?

Со своей стороны, президенты США и России дали следующие оценки состоявшейся встречи.

Джо Байден: «Мы создали четкую базу для того, как мы собираемся работать с Россией, для отношений между Россией и США. Впереди много работы». «Речь идет не о доверии, а о собственной выгоде /России и США/ и выявления и подтверждения этой выгоды». «Мы узнаем в течение следующих шести-двенадцати месяцев, есть ли у нас

дународных водах Южно-Китайского моря — претензии на контроль морских международных торговых путей. Неправота Китая зафиксирована решением суда в Гааге.

— Нарастание ударных систем вооружений, угрожающих Японии и Южной Корее (по мнению Японии и Южной Кореи).

— Агрессивное нарушение воздушного пространства Тайваня военной авиацией.

— Нарушение международных обязательств по сохранению автономии Гонконга.

— Геноцид против мусульман в Синьцзяне.

Китай не имеет приоритетных прав на использование Южно-Китайского моря, постановила Постоянная палата третейского суда в Гааге. Иск в международный арбитраж подали в январе 2013 года Филиппины, которые утверждают, что деятельность Китая в этой акватории, включая острова и рифы, проходит в нарушение международных прав.

«Не существует юридических оснований для КНР утверждать исторические права на ресурсы в акватории Южно-Китайского моря в границах спорной «девятиточечной» линии», — говорится в заявлении суда.

MAKE AMERICA FLORIDA!

По приглашению RNC, познакомился на днях с губернатором Флориды Рональдом Десантисом. Десантис — наиболее вероятный кандидат от республиканцев на участие в



будущих президентских выборах. Успехи губернатора, превратившего Флориду в настоящий магнит, притягивающий в штат сотни тысяч новых резидентов из Нью-Йорка, Нью-Джерси, Калифорнии, Иллинойса, сделали из Рона Десантиса яркую звезду Партии слонов.

Думаю, Дональд Трамп (кстати, тоже новый резидент апельсинного штата) всецело поддержит кандидатуру губернатора.

Проведённый на прошлой неделе опрос среди делегатов ежегодного Западного Консервативного саммита в Денвере (Western Conservative Summit) показал, что среди тридцати вероятных кандидатов на участие в новой президентской гонке несомненное лидерство за губернатором Флориды.

Да и бэкграунд у Десантиса на зависть многим политическим конкурентам.

Ему всего 42 года. Самым молодым президентом США ему, конечно, не быть (пальма первенства прочно закрепилась за Теодором Рузвельтом и Джоном Кеннеди, которые были избраны президентами в 42 и 43 года соответственно), но тем не менее сорок два — это молодость и самый расцвет сил, как физических, так и духовных.

В 2001 году Рон Десантис получил степень бакалавра в Йельском университете, а в 2005 году — диплом юриста в Гарвардской школе права. Во время учёбы в Йельском университете был капитаном университетской бейсбольной команды.

После окончания учёбы служил в ВМС США. Прошёл через командировку в Ирак. Дважды побеждал на выборах в федеральный Конгресс. Был членом Палаты представителей с 2013 по 2018 год.

В январе 2018 года заявил о намерении участвовать в выборах губернатора Флориды. Победил. Губернатор штата с 8 января 2019 года. Успешно провёл штат через испытание пандемией. Сумел найти баланс между уважением к гражданским свободам и эффективным сопротивлением инфляции. Десантис не вводил бесконечные локдауны, не закрывал школы, не штрафовал людей за отсутствие масок. Таким образом штату удалось сохранить восходящий тренд в экономике.

Вместе с тем губернатор организовал массивную креативную агитацию и ношения масок, и массовой вакцинации. На сегодня в штате вакцинировано 52,6% населения. А по численности смертей от COVID-19 густонаселённая 22-миллионная Флорида выглядит значительно лучше многих других штатов, просидевших год в жёстком карантине.

Америке нужны именно такие государственные деятели новой волны. Молодые, успешные, уверенные в себе, но уже имеющие разносторонний жизненный, управленческий и политический опыт. Надеюсь, что успех Десантиса будет не менее ярким, чем успех его тёзки президента-республиканца Рональда Рейгана. Рональды — они такие. Недаром имя в переводе со старонорвежского означает «мудрый правитель».

(Басы өткен сандарда)

**7. БІРІНШІ БАЙЛЫҚ –
ДЕНСАУЛЫҚ...****«Тәні саудың – жаны сау»
Қазақ мақалы**

Біз тамақ ішу өнерінен денсаулыққа қалай ауысып кеткенімізді байқамай да қалдық. Осылай болуы ең алдымен тамақты дұрыс іше білмеуден басталады. Шынымен денім сау болсын десен еш уақытта ұмытылмауы және әрқашан бұлжытпай орындалуы тиіс екі қағида бар. Біріншіден, тамақты қарынды тым қатты ашырмай ішу керек. Тамақтың уақыты келгенде қолым тимей жатыр деген секілді сылтау – өзіне зиян. «Білмегенді

Бұлай болуының бір себебі – пайдалы (тәтті, дәмді ас әруақытта «пайдалы ас» деген сөз емес), дұрыс тамақты жемеу болса, екінші себебі – сол пайдалы, дұрыс тамақты өзін дұрыс, уақтысымен ішпеу болып табылады.

Денсаулықтың басты жауы – суыққа ұрыну дедік. Менің әкем маған қысқы етік әпергенде үнемі сәл үлкендеуін алып, табанына қалың етіп киіз ұлтарақ салатын. Мен бөлсам етікті аяғыма шап-шақ, әдемі сұлу көрініп тұрғанын ұнатамын ғой. Бесінші сыныпта, тура бүгінгі сенің жасыңда шыдамай, неге қалың ұлтарақ салуының сырын сұрадым. Сонда әкем маған мынадай әңгіме айтты. Мен түсінеді деп айтты. Мен де сен түсінеді, түсінбесе сұрап алады деп айтты отырмын.

– Табаннан өткен суық маңдайдан

күнімде олардың өз үйінде шәйі жоқ па деп таңданатынмын... Екіншіден, мен кітапқұмар болдым, апам-әжемнің тәрбиесімен үлкендердің әңгімесін тыңдауға, түсінуге ынтық болдым. Жиылған кісілер көбіне «Сияр-Шәріф» секілді ескі кітаптарды тыңдағанды жақсы көретін.

Дегенмен, денсаулыққа қатысты бұған дейінгі айтқандарымыз дұрыс тамақтану мен дұрыс күтінуді ғана сөз етті. Біз денсаулық мықты болуы үшін ең басты нәрсені әлі айтқан жоқпыз. Ол – адамның өзін-өзі шынықтыруы. Жалпы адам баласы кез келген нәтижеге қолы жетуі үшін тер төгіп еңбектенуі қажет. Мықты денсаулық та өзінен өзі келе салмайды. Жас күнінде дененді шынықтырғаның, бұлшық етіңді күшейтіп, бойыңа қайрат жинағаның

ЕЛІҢНІҢ ЕРІ БОЛ, АРДА-ШЕР!

(атаның немереге өсиеті)

сұрап үйренген – ғалым. Ұялып сұрамаған – өзіне зальым» депті өзбек ақыны Әлішер Науаи. Бұл да сол сияқты. Әсіресе, біліп тұрып істемесең өзіңе өзін қас болмағанда кімсің? Немістер соғыс кезінде де тамаққа үзіліс жасаған. Батыс әлемінде кәзір де солай. Түскі астың уақыты келді ме – қонырау соғылады, барлық жұмыс тоқтатылады. Асқазанға қарын ашқанда кішкене нан болсын, тіпті судың тек өзі болса да бірнәрсе түсуі тиіс. Себебі, өт өз жұмысын адал істеп, уақыты келгенде тамақты қорыту үшін асқазанға қышқыл құяды. Ал, асқазанда бұл кезде ешнәрсе болмаса ол асқазанның бүрін кетіреді.

Екіншіден, тамақты тым тойып ішпеу қажет. Біз әдетте дастарханға әбден қарнымыз ашып келіп отырамыз-дағы, тоймағандай болып көрініп, асқазанды лық толтырып тастаймыз. Ал, ол ішіндегі асты қысу-босату арқылы ғана қорыта алады. Нығыздалып тұрған асқазан қайтіп қимылдай аласың? Қимылдай алмағаннан кейін ол жөндеп қорыта алмайды, қорытылмаған тамақ қан арқылы нәр болып бойға сінбейді, шамадан тыс нәжіс болып сыртқа шығып кетеді. Қазақтың қарны қабақтай адамды «боққарын» дейтін себебі сол. Қарыны кампиған адамның еш уақытта денсаулығы дұрыс болмайды!

Қарын енді аша бастағанда дастарханға отырсақ бұған душар болмас едік. Мұхаммед пайғамбар (с.ә.с.) айтқан: «Асқазанның үштен бірінде тамақ, үштен бірінде су болсын, үштен бірі бос тұрсын». Міне, осы өсиетті есінде ұста! Қазақты атақты Бөлтірік шешені оны өлеңмен былай берген (бұрынғы шешендер өлеңдетіп сөйлеген ғой):

Артық ішу тамақты –
Ақылсыздан шыққан іс.
Ақшасыз берсе, аңғарып,
Қарынына өлшеп іш!
Ауру болар түбінде
Артық ішкен асыңыз.
Орта құрсақ жүрсеніз,
Аман болар басыңыз.
Ашылып кетсе арнаң,
Ауруға себеп а болар.
Ақылы жетпей кейбіреу,
Ақылдыға қас болар.
Дана халқыңның «ауру – астан»
деген сөзін енді түсінген шығарсың.

шығады. Сондықтан адам қалайда табанына суық өткізбеуі тиіс. Әсіресе еркек адам. Өйткені, табанынан суық кірген ер адамның күші қайтады. Пайғамбарымыз Мұхаммед (с.у.ә.) өзінің қызы Фатиманы Әліге бергеннен кейін біраз уақыт өткен соң жолықса, қызы жүдеп кетіпті. Әлі палуан, батыр, бойында күші көп адам, қызым ұйқыдан қалып, қиналып жүр ме деп сұрапты:

– Қызым, сендер әр үйректі жеке-жеке жуасындар ма, бәрін бір-ақ жуасындар ма?

– Яне-Жеке жуамыз.

– Жоқ, оның бәрін бір-ақ жусандар да болады.

Біраз күн өткен соң жолықса, бәрібір, Фатима әлі жүдеу екен.

– Қызым, менің айтқанымды істеп жүрсіндер ме?

– Иә, әке, істеп жүрміз.

– Е, онда сен енді былай ет. Әлінің етігін қара, ұлтарағы көп қабат болар. Соларды оған білдіртпей біртіндеп ала бер, бір ғана ұлтарақ қалдыр. Табанынан суық өткен ер адамның күші қайтады, сен де жаңа өміріңе бірте-бірте үйреніп аласың.

Фатима көрсе, шынында да, Әлінің етігінің ұлтарағы қырық қабат екен дейді. Соны әкесі айтқандай істепті...

Әрине, бұл – аңыз. Бұл оқиға Фатиманың басынан өтті ме, басқаның басынан өтті ме, мәселе онда емес. Мәселе әрбір аңызда ақиқат болатындығында. Тек қана, Арда-Шер, сенің осы жасыңдағы менен айырмашылығың Мұхаммед кім, Әлі кім, Фатима кім білмеуің мүмкін, ізденіп оқысаң оп-оңай біліп аласың, одан саған тек пайда келеді. Оның үстіне оқимын деген адамға бүгінгі заманда барлық жағдай бар. Тек ынта-ықылас қана керек. Ал, менің білген себебім, біріншіден, біздің үй ағайындардың штабы тәрзді еді, көрші отырған әкемің нағашылары күніге кешке тамақтан соң шәйін біздің үйге келіп ішетін. Мен кішкене

– қалған өміріңе жететін азығың. Себебі, жиырма жасқа дейін адамның организмі өсу, қалыптасуы үстінде болады. Бұлшық ет те сол кезде үзбей жаттығу жасаса, ол да өсіп адамның бүкіл денсаулығын қорғап тұратын болат сауытқа, қамал-қорғанға айналады. Сен қазір, 15 жасқа дейін түрлі жаттығулар жасап, дененді жан-жақты дамытуға тиіссің. Оның ішіне жүгіру, секіру секілді өкпенің, жүректің бұлшық етін күшейтетін, тынысты кеңейтетін жаттығулар, штанга, гантель, гири көтеру сияқтандарды бойыңа жасап беретін әбжілдікке, шапшаңдыққа, дәлдікке үйрететін икемділік жаттығулары жатады. Сұлтанмахмұт Торайғыров бұл жайлы былай деген еді: «Ырқыма көнер менің қай дүние, көнбесе өз ырқыма өзім денем».

Одан бөлек мұздай су құю арқылы денені шыңдау өте маңызды. Сен 15 жасқа келгенде тұрған орнынан серіппедей атылып секіре алатын, мысық сияқты қалай лақтырса да жерге аяғымен түсетін қайратты, шалт жігіт болуың тиіс. Тек өзінді ғана емес, қасыңдағы бауырыңды немесе көмек күтер адамды қорғай алатын күшке ие болуың қажет. Абай атаң: «Бойда – қуат, ойда – көз, болмаған соң айтпа сөз» деген. Ахмет Байтұрсынұлы: «Білімді болуға – оқу, бай болуға – кәсіп, күшті болуға – бірлік керек. Осы үшеуі болуға жұмыс істеу керек» және «күнелту үшін – ас істеу үшін – күш керек, күшті жұмсауға – ес керек» деген екен. Дәл осы сияқты денім сау болуы үшін деп іске кірісу үшін де ең алдымен ой, одан кейін талап, еңбек керек болады. сосын күш жұмсау қажет болады. Осы жерден біз енді ақыл-ой мен іс деген бөлімге көшеміз.

(Жалғасы бар)

Өмірзақ АҚЖІПТ

■ 6-SHILDE – ASTANA KUNI

ЕЛБАСЫНА ЕЛІ РАЗЫ

Әлемді шарпыған коронавирустың салдарынан Қытай елінен Қазақстанға келген маған кері қайтудың сәті әзір түспей тұр. Біраздан бері Қазақстан Республикасының азаматтығын ала алмай жүргендіктен, осы мәселе онды шешілсе, тарихи Отанымға оралуға мүмкіндік туған болар еді...

«Әр нәрседе бір қайыр бар» демекші, осында орныққан ұлымның үйінде көптен бері жатып, елдің тыныс-тіршілігімен толығырақ танысуға мүмкіндік алдым.

Алматылық ағайындармен етене араласа отырып, олардың көпшілігінің өзінің туған елі – Қазақстанға деген шексіз ризашылықтарына куә болдым. Мұндағы жұрт бүгінде Тәуелсіздік алғанына 30 жыл толған Қазақстанның мейлінше дамып келе жатқанын егемендік алған сәттен бастап ел тізгінін қолға алған Тұңғыш Президенттің ерен еңбегімен тікелей байланыстырады.

«Н.Назарбаев ел тізгінін алмағайып, аумалы-төкпелі, ең қиын кезеңде қолына алды. Тарихтың да, тағдырдың да сынынан абыроймен өтіп, халқын да қыл көпірден, жанып тұрған өрттен аман алып шықты. Азаматтың теңдесі жоқ осы қаһармандығын, даналығын кейінгі ұрпақтың келешекке аңыз етіп жеткізетіндігінде еш күмән жоқ. Тарихқа есесі кеткен халқымыздың бүгінгі тағдыры туралы ойлау – Президентіміз туралы ойлаумен сабақтас. Бағы тайған қазақтың есесін қайтарып, қабырғалы ел етіп, осыншама құдіретті жасап беріп отырған Елбасының кеменгерлігі туралы қалай айтсақ та жарасалды», – деген мемлекет қайраткері, ғалым, профессор Мырзатай Жолдасбековтің осы бір сөздері менің жоғарыдағы ойымды одан әрі қуаттай түссе керек.

6-шілде – Астана күні қарсаңында елінің еңсесін тіктеу жолында ерен еңбек еткен Елбасының бірқатар істерін тілге тиек еткенді жөн санап отырмын.

Біріншіден, ҚР Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың 1997 жылғы 20 қазандағы Жарлығымен Ақмола қаласын (қазіргі Астана) 1997 жылдың 10 желтоқсанынан Қазақстанның астанасы болып жарияланды. 1998 жылдың 6-мамырында Қазақстан Республикасының Президентінің Қаулысы бойынша, Ақмола атауы Астана болып өзгертілді. Осылайша, Елбасы тақыр жерден, өзінің төл тумасы – қазіргі Нұр-Сұлтан қаласын салдырып, Қазақстан халқының жаңаша дамуына тың серпін берді.

Екіншіден, Тұңғыш Президент Н.Назарбаевтың Тәуелсіздіктің басты нышандарының бірі – ҚР Мемлекеттік Туына айрықша назар аударуы. Мемлекеттің егемендігі мен біртұтастығын білдіретін басты рәмізі – көк Туының көкте желбіреуі – елдің көгеріп дамуымен астасып жатқаны қандай ғанибет?!

Үшіншіден, елдің болашағына зор көңіл бөлетіндігі ол кісінің ел Президенттігін халқы өзі таңдаған, өзі сайлаған мемлекет және қоғам қайраткері, елдің жанашыр азаматы Қасым-Жомарт Тоқаевқа сеніп тапсыра отырып, елдің дамуына олай күнге дейін өзінің үлесін қосып келе жатқаны көңіл қуантады.

Осындай елі сүйген, елін сүйген Елбасысы бар Қазақстан халқы шындығында да бақытты. Елдің қамын әріден ойлаған кемел ойлы азаматтар барда Қазақстан халқы қандай дағдарысты да оңтайлы еңсере алатынына бек сенімдімін! Бастысы – еліміз аман, жұртымыз тыныш болып, көк тудың астында бейбіт заманда халқымыз жасай берсін!

Көбен (Көпжасар) АСҚАРУЛЫ,
ақын, жазушы,
Қытай Халық Республикасының азаматы

Астанамыздағы №90 гимназияға барудың сәті түсті. Сырты ұлттық оюлармен көмкерілген төрт қабатты әсем ғимарат екен.

Биыл 9-шы сыныпқа баратын қызым Әминаны осы мектепке бермекші болып шештім.

Елордадағы қаптаған мектептердің ішінен неге осы гимназияны таңдадым?.. Өйткені ол гимназияның директоры – белгілі зиялы, білім қайраткері, химик, ақын, ең бастысы Ұлтшыл Аятжан Ахметжанұлы!

Неге Аятжан басқаратын мектепті таңдадым?

– Ең алдымен Аятжанның Ұлтшылдығы үшін;

– Гимназиясын Ұлттық білім ордасына айналдыруға ұмтылысы үшін;

– Өзі басқарған жеке «Қазбілім» оқу орталығындағы ҰБТ-ның жоғары нәтижесін енді мемлекеттік гимназияда



СОЛТҮСТІКТІҢ БІЛІМ БАСҚАРМАЛАРЫНА АЯТЖАН АХМЕТЖАНҰЛЫН ЖІБЕРУ КЕРЕК

«МЕН ОРЫСША БІЛМЕЙМІН» деп МАҚТАНЫШПЕН АЙТАТЫН МЕКТЕП ДИРЕКТОРЫ

қайталауға қайрат танытып жатқаны үшін;

– Тәуелсіздікке 30 жыл толса да, сол баяғы құлдық санамен балаларын орыс мектептеріне беріп жатқан ата-аналар балаларының жолын байлап жатқандықтарын нақты дәйектермен дәлелдеп бергені үшін;

– Түйіндемені қазақша жаза алмайтындар мен жазбайтындарды төмен санайтыны үшін;

– Ресей тілінде арыз жазғандарды жұмысқа қабылдамайтыны үшін;

– Мектебіндегі іс қағаздары тек бір ғана тілде – Мемлекеттік тілде болғаны үшін;

– Алдына келіп, Ресей тілінде сөйлегендерге «МЕН ОРЫСША БІЛМЕЙМІН» деп МАҚТАНЫШПЕН ҚАСҚАЯ ҚАРАП ТҰРАТЫНДЫҒЫ үшін.

Аятжанмен еліміздегі мемлекеттік тіл, шетелдегі, әсіресе Қытайдағы қандастардың ауыр жағдайы, білім, аралас мектеп т.б туралы пікір алыстық.

– Алда пандемия басылып, жағдай дұрысталса, Қытаймен шекараны кемінде екі жыл ашып қою керек. Сол кезде Қандастарымызды жаппай көшіріп алуымыз керек! Сонда да келмеген қазақтар одан соң қазақ болудан қалады» – дейді.

Мен әлеуметтік желіде дау болған астанада «VI group» салатын 5 заманауи мектеп туралы сұрадым.

– Олардың алғашқы салып жатқан мектептері ғана аралас мектеп. Қалғандары таза қазақ мектебі болуы тиіс. Аралас мектеп таза орыс мектебінен гөрі тәуір емес пе? Бірақ аралас мектептің іс қағаздары, жұмыс жүргізу, жиындары мен іс-шаралары мемлекеттік тілде болуы керек. Осы мәселеде өткенде қаладағы бір қазақша-орысша аралас мектеп директорымен, өзі қазақ, айтысып қалдым. «Сіз мектепте бір ауыз қазақша сөйлемейсіз, мыңдаған қазақ балаларының құқын таптап, тілдік дискриминацияға ұшыратып

отырсыз» деп ашық айттым. Астанада ондай директорлар толып жүр, – деді Аятжан.

– Өткенде бір ата-ана келіп маған орысша сөйлейді. «Мен орысша білмеймін» – деп едім, көзі шарасынан шыға талып қала жаздады. «Орысша білмей де мектеп директоры болуға бола ма?» – деп таңғалған құрсанаға: «Мен Қазақ елінң деп жауап бердім» – дейді ол.

– Шіркін мені, Солтүстік Қазақстан немесе Павлодар облыстық білім басқармасына жіберсе ғой, екі-үш жылда қазақшалап шығар едім барлығын! – дейді Аятжан бауырым екі көзі оттай жанып.

– Біздің үкімет солтүстікті қазақыландыру үшін, ол өңірге, мысалы Петропавлға астанадағыдай, Түркістандағыдай қарқынды құрылыстар салуы керек. Сонда қай жерде құрылыс болса, сол жерге шымкенттіктер, оңтүстіктегілер барады. Ал оңтүстіктіктер барды деген сөз-қазақыланды деген сөз, – дейді ол.

– Иә, дұрыс айтасың. Бірақ дәл қазір біздің үкіметтің солтүстікті алып құрылыстар алаңы ете қоюы қиын-ау. Бірақ солтүстікке әкім етіп оңтүстіктің қазақы, ұлтшыл азаматтарын неге тағайындамасқа?! Сонда шымкенттіктердің көбісі солай қарай жиналар еді. Кезінде мен жазып едім, солтүстіктің қазақыландыру үшін Солтүстік Қазақстан облысына Ресейден алдырып Иманғали Тасмағамбетовты, Павлодар облысына түрмеден шығарып Ислам Әбішті жіберу керек деп.

Сол секілді олардың білім басқармаларына басшы етіп сені жіберу керек шынында» – дедім мен де қуана қолдап.

Қазақша білмейтін астанаға орысша білмейтін Аятжанды мектеп директоры еткен Білім министрі Асхат Аймағамбетовке мың алғыс! Мемлекетке Тәуелсіздіктің мәнін түсініп, Ел Азаттығын қорғай алатын болашақ патриоттарды тәрбиелеу керек болса, бала тәрбиесіндегі барлық жерде Аятжандарды көбейтуіміз керек!

Ал қазақ-орыс аралас мектептерді қазақша білмейтін немесе сөйлемейтін, солай заңды белден басып, іс қағаздарын тек Ресей тілінде жүргізіп, мыңдаған оқушыларының құқын таптағандықтардан тазарту керек!

Бице-премьер кезінде «Еліміздегі балауы керек» деп мәлімдеген Иманғали Тасмағамбетов Алматыға әкім болып барғанда қалалық білім басқармасына қазақ тілінің маманы Рахат Шимашеваны басшы қылды. Ол «Ойбай-ау, мен орысша білмеймін ғой!» – деп қашқақтағанда, Икекен «Мен сені сол орысша білмейтіндігің үшін Алматы қаласы Білім басқармасына басшы етейін деп отырған жоқпын ба?» – деп, табандап тұрып, тағайындаған еді. Айтса, айтқандай, Рахат Шимашева білім басқармасы құжаттарын, қаладағы мектептерді мемлекеттік тілді басым етуге көп еңбек сіңірді.

Сол секілді мен де бір кезде «Қазақ үні» газетінде жазып едім, «Орысшыл үкімет қазақша сөйлеу үшін министрлердің көбісін қандастардан тағайындау керек» деп.

– Мұқтар Шахановтан кейін парламентке қазақтың сөзін сөйлейтін сіз барғанда бәріміз қуандық. Парламент төріндегі Ұлттық мүддемізді қорғаған әр депутаттық сауалыңызды, әр қадамыңызды қуана қолдап, жалымыз көтеріліп, жігеріміз тасып отырамыз. Ең негізгісі – Мемлекеттік тіл туралы заңды қабылдату – халықтың сізге артқан ең басты аманаты! – деді Аятжан бауырым шығарып салып тұрып.

Аятжанның арманы – гимназиясын ұлттық білім ордасына айналдыру!

Арманына жете бер Аятжан деп, Ақ жол тіледім.

Алла жар болсын Алашқа!

Қазыбек ИСА,
ақын, ҚР Парламенті
Мәжілісі депутат

ҚАЗАҚТЫҢ МҰҢЫ МЕН ШЫНДЫҚТЫҢ ЖЫРЫ – «ҚАЗАҚ ҮНІ» ГАЗЕТІНЕ ЖАЗЫЛЫҢЫЗДАР!

ЖАЗЫЛУ ИНДЕКСІ – 65380

«Қазпошта» арқылы жазылу бағасы:

1 ай	қала	429,24	3 ай	қала	1287,72
1 ай	ауыл/аудан	447,86	3 ай	ауыл/аудан	1343,58
6 ай	қала	2575,44	12 ай	қала	5150,88
6 ай	ауыл/аудан	2687,16	12 ай	ауыл/аудан	5374,32

■ OBÁVLENIE

Организация ТОО «Агрофирма Ломоносова»,
БИН 171140032750 (Республика Казахстан, г. Костанай, ул. Тауелсиздык, 83) со-
общает о своей ликвидации. Претензии
принимаются в течение двух месяцев со
дня опубликования объявления по адресу
Республика Казахстан, г. Костанай, ул.
Тауелсиздык, 83.
Телефон - +7 777 999 58 88.

Меншік иесі:
«Қазақ үні» ЖШС
ҚАЗАҚ ҮНІ
Президент –
Қаныш ЖАРЫЛҚАСЫН

Бас редактор –
Құлтөлеу МҰҚАШ

Бас редактордың бірінші орынбасары –
Зейнолла АБАЖАН

Qazaquni.kz ақпарат агенттігінің
Бас редакторы –
Азамат ТАСҚАРАУЛЫ

Жауапты хатшы –
Гүлмира САДЫҚ

БӨЛІМ РЕДАКТОРЛАРЫ:
Дастан ЕЛДЕС (орыс редакциясы)

Нұржан АСАН (көркемдеуші)

АЙМАҚТАҒЫ ТІЛШІЛЕР:
Нұр-Сұлтан тілшілер қосыны:
Азамат ТАСҚАРАУЛЫ
(8-702-931-89-86)

Ақмола облысы:
Бақыт СМАҒҰЛ (8-701-626-77-66)

Арқалық қаласы:
Нұрсұлтан НҰРМАН
(8-702-688-84-87)

Алматы облысы:
Мәди ИСЛАМ (8-775-119-12-13)

Жезқазған қаласы:
Жанат АСАНҚАЛИ
(8-702-384-12-00, 8-707-261-20-98)

Қарағанды облысы:
Ахметқали ХАЛЕНОВ (8-701-450-30-18)

Қостанай облысы:
Төлен РАМАЗАНҰЛЫ (8-701-174-06-70)

Семей қаласы:
Рахат АЛТАЙ
(8-775-998-15-39)

Түркістан облысы:
Әбдіғәппар АЙДАР
(8-702-475-75-66, 8-771-390-73-75)
Асылхан ӘЛІ (8-701-626-88-32)

Түркістан қаласы:
Әтіргүл ТӘШІМ (8-702-489-47-23)

Тарату бөлімі:

Нұр-Сұлтанда:
Жасұлан ИСА
(8-776-120-19-72)

Шымкентте:
Мүгән ИСМАЙЛЫ
(8-701-692-1340),

Астанада «Алты Алаш»
дүңгіршіктерінде сатылады
(8-701-572-88-47)

Газет ҚР Мәдениет және ақпарат
министрлігінде 19. 12. 2012 жылы тіркелген.
Күәлік №13976-Г (Алғашқы күәлік
№1270-Г, 01. 08. 2000 жыл).

Автордың пікірі мен редакция көзқарасы сәйкес келе бермейтінін ескертеміз. Қолжазбалар өңделеді және қайтарылмайды.

Жарнама мәтініне жарнама беруші жауап береді.

Газеттен көшіріліп басылса, сілтеме жасалуы шарт.

Газетте «Қазақпараттың» материалдары пайдаланылды.

Газет «Қазақ үні» компьютер орталығында беттелді

АЙЛЫҚ ТАРАЛЫМЫ – 60 400

ЖАЗЫЛУ ИНДЕКСІ – 65380

Редакцияның мекен-жайы:
050006, Алматы қаласы, Қалқаман-3
ықшамауданы, С. Сейітов көшесі, 11 үй

Байланыс телефоны:
8 (727) 398-57-31

E-mail: qazaquni2000@gmail.com
www. qazaquni. kz

Кезекші редактор –
Дастан ЕЛДЕС

ТОО «Қазақ үні»
БИН 000540006784
ИИК КЗ50856000000385541
АГФ АО «БанкЦентрКредит»
г. Алматы, БИК КСВКЗКХ, Кбе 17
Газет «Алматы-Болашақ» баспаханасында
басылды. Алматы қ., С. Мұқанов к., 223 б.
Көлемі: 6 баспа табақ

ⓐ – материалдың жариялану ақысы төленген